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Ø 5 r.                          aritmetický priemer za posledných 5 rokov 
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Definícia základných bilančných položiek 

 

Počiatočné zásoby 

Sú to zásoby mlieka a mliečnych výrobkov v hmotnostnom objeme na začiatku roka. 

Pochádzajú z predchádzajúceho roka, čo znamená, že počiatočné zásoby k 1.1. kalendárneho 

roka sú totožné s konečnými zásobami predchádzajúceho roka k 31.12. Ich objem pozostáva 

zo sumy všetkých zásob u spracovateľov.  

 

Predaj mlieka od prvovýrobcov   

Predstavuje kvantitatívny údaj o hmotnostnom objeme nakúpeného mlieka prvonákupcami 

od prvovýrobcov, získaný z výstupov MPRV SR, ŠÚ SR.  

 

Dovoz, Vývoz 

Predstavuje kvantitatívny údaj o hmotnostnom objeme dovozu a vývozu mlieka 

a spracovaných výrobkov. Údaje o zahraničnom obchode (dovoze a vývoze) za hodnotené 

obdobie sú prevzaté  z Colnej štatistiky, Intrastatu (obchod medzi SR a členskými štátmi EÚ) 

a z Extrastatu (obchod medzi SR a tretími krajinami). V prognózovanom období údaje na základe 

predchádzajúceho vývoja a situácie na agropotravinárskych trhoch odhaduje autor. Objemy 

dovezených a vyvezených výrobkov sa prepočítajú na surové kravské mlieko a maslo platnými 

prepočtovými koeficientmi.  

 

Zdroje spolu  

Predstavuje súčet objemu počiatočných zásob, predaja mlieka od prvovýrobcov a dovozu. 

Je to zosumarizovaný hmotnostný objem komodity, disponibilný na použitie na domácom 

agropotravinárskom trhu  a na vývoz. 

 

Spotreba 

Kvantitatívny údaj o hmotnostnom objeme domácej spotreby. Je súčtom použitia mlieka 

v mliekarenskom priemysle na mliečne výrobky. 

 

Konečné zásoby 

Predstavujú hmotnostný objem mlieka a mliečnych výrobkov na konci kalendárneho roka. 

Vyjadruje rozdiel medzi celkovými zdrojmi, vývozom a domácou spotrebou.  

 

Produkčná sebestačnosť 

Sebestačnosť kravského mlieka vyjadruje podiel predaného mlieka prvovýrobcami 

na domácej spotrebe mlieka meraný v %. 
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Úvod 

 

Cieľom predkladanej situačnej a výhľadovej správy je poskytnúť informácie o trhu 

s mliekom k 31.12.2024 a odhad sledovaných ukazovateľov na rok 2025. 

Situačná a výhľadová správa pre komoditu Mlieko nadväzuje na správu Mlieko 

k 31.12.2023 vydanú v máji 2024. Základným zdrojom informácií sú výstupy ŠÚ SR, 

MPRV SR a PPA. Údaje použité v správe sú aktualizované k máju 2025.  

Správa je k dispozícii všetkým záujemcom na webovej stránke www.mpsr.sk. 

 

Súhrn 
 

 V roku 2024 dosiahol priemerný počet dojníc v Slovenskej republike 113,5 tis. ks, čo je 

v porovnaní s rokom 2023 pokles o 2,8 tis. ks (2,4 %). 

 Priemerná úžitkovosť v roku 2024 predstavovala 8 267,56 kg na dojnicu, v porovnaní 

s rokom 2023 sa priemerná úžitkovosť na dojnicu zvýšila o 215,85 kg (2,7 %).  

V roku 2024 sa v Slovenskej republike vyrobilo 938,76 tis. ton surového kravského mlieka, 

v porovnaní s rokom 2023 sme zaznamenali nárast objemu produkcie mlieka o 1,79 tis. ton 

(0,2 %). 

Slovenskí prvovýrobcovia v roku 2024 predali celkovo 861,61 tis. ton  surového kravského 

mlieka, čo medziročne znamená nárast predaja o 4,57 tis. ton (0,5 %). Priamy predaj kravského 

mlieka prvovýrobcami v roku 2024 predstavoval 48,17 tis. ton, čo je v porovnaní s rokom 2023 

o 1,45 tis. ton menej (2,9 %). Prvonákupcovia nakúpili v roku 2024 surové kravské mlieko 

v celkovom množstve 813,45 tis. ton, to predstavuje nárast nákupu mlieka prvonákupcami 

o 6,03 tis. ton (0,7 %) v porovnaní s rokom 2023.   

Nakúpené množstvo surového kravského mlieka v roku 2024 v triede kvality Q 

predstavovalo 610,95 tis. ton, čo je v porovnaní s rokom 2023 nárast o 15,87 tis. ton (2,7 %). 

V I. triede kvality v roku 2023 nakúpili prvonákupcovia 189,30 tis. ton, čo bolo v porovnaní 

s rokom 2023 menej o 12,78 tis. ton (6,3 %). Priemerná nákupná cena surového kravského 

mlieka za rok 2024 predstavovala 43,29 €/100 kg. V medziročnom porovnaní sa priemerná cena 

znížila o 1,27  €/100 kg (2,9 %).   

V roku 2024 vyrobili mliekarenské podniky v SR spolu s registrovanými mliečnymi 

farmami 252,19 tis. ton konzumného mlieka, čo je oproti roku 2023 viac o 8 998 ton (3,7 %). 

Prírodných syrov sa v roku 2024 vyrobilo 47,30 tis. ton, to je o 4 029 ton (9,3 %) viac ako v 

roku 2023, z toho ovčích syrov bolo vyrobených 1,21 tis. ton, čo predstavuje v porovnaní s 

rokom 2023 nárast produkcie o 39 ton (3,3 %). Objem produkcie smotany v roku 2024 

predstavoval 33,92 tis. ton, v porovnaní s rokom 2023 sa jedná o pokles produkcie o 623 ton 

(1,8 %). V hodnotenom období sa v SR vyrobilo 57,21 tis. ton kyslomliečnych výrobkov, čo je 

o 7 124 ton (14,2 %) viac ako v roku 2023. Výroba masla v roku 2023 dosiahla 7,68 tis. ton, 

v porovnaní s rokom 2023 objem výroby masla vzrástol o 342 ton (4,7 %).  

 Podľa predbežných údajov ŠÚ SR spotreba mlieka a mliečnych výrobkov (v hodnote 

mlieka bez masla) v SR v roku 2024 by mala byť na úrovni  217,8 kg na obyvateľa. Medziročne 

by sa zvýšila o 6,2 kg na obyvateľa (2,9 %). 

http://www.mpsr.sk/
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Na základe predbežných údajov dovoz mlieka a mliečnych výrobkov do SR v roku 2024 

predstavoval 255,79 tis. ton, čo je v medziročnom porovnaní o 7,56 tis ton (3,0 %) viac. Vo 

finančnom vyjadrení sme zaznamenali nárast dovozu mlieka a mliečnych výrobkov, keď 

hodnota dovozu do SR v roku 2024 dosiahla 592,41 mil. €, to je o 43,85 mil. € (8,0 %) viac ako 

v roku 2023. Najväčší podiel na celkovom dovoze mlieka a mliečnych výrobkov na Slovensko 

v roku 2024 malo tekuté mlieko 33,7 %. Dovoz syrov a tvarohov v roku 2024 tvoril podiel 29,4 

%, kyslomliečnych výrobkov 14,3 %, srvátky 11,1 %, dovoz sušeného a zahusteného mlieka 

predstavoval 5,9 % podiel z celkového dovozu mlieka a mliečnych výrobkov do SR a dovoz 

masla 5,6 %.   

V roku 2024 vývoz mlieka a mliečnych výrobkov zo Slovenskej republiky dosiahol celkovo 

244,04 tis. ton, čo predstavuje vo finančnom vyjadrení 372,47 mil. €. V porovnaní s rokom 

2023 sa jedná o nárast 9,43 tis. ton (4,2 %). Vo finančnom vyjadrení to je o 26,00 mil. € (7,5 %) 

viac ako v roku 2023. Z celkového objemu vývozu v roku 2024 tvorilo najväčší podiel tekuté 

mlieko 68,0 %. Syry a tvarohy dosiahli podiel 14,6 %, srvátka 8,7 %, kyslomliečne výrobky 

7,4 %, sušené a zahustené mlieko, 0,8 % a vývoz masla predstavoval len 0,5 % na celkovom 

vývoze mlieka a mliečnych výrobkov zo Slovenskej republiky. Celkové saldo zahranično-

obchodnej bilancie SR s mliekom a mliečnymi výrobkami sa podľa predbežných údajov za rok 

2024 medziročne prehĺbilo o -17,85 mil. € a dosiahlo zápornú hodnotu – 219,94 mil.€. 

Údaje zo zahraničného obchodu za rok 2024 sú predbežné.  

 

Spotrebiteľské ceny vybraných mliečnych výrobkov (v tabuľke č. 20) klesli v roku 2024 

v porovnaní s rokom 2023 v priemere o 0,7 %. Najväčší medziročný nárast spotrebiteľských 

cien sme zaznamenali pri cenách čerstvého masla v balení 250g 0,41 €/kg (22,2 %.)  

Medziročne stúpli odbytové ceny vybraných mliečnych výrobkov (v tabuľke č. 21) o 0,9 %. 

Najviac stúpli odbytové ceny masla v balení 100g - 250g o 1,38 €/kg (22,2 %).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

  

10 

 

1. Regulačná a podporná politika spoločného a národného trhu 
1.1 Spoločná organizácia trhu EÚ s mliekom a mliečnymi výrobkami  
 

 Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) č. 511/2012 z 15. júna 2012 o oznámeniach 

týkajúcich sa organizácií výrobcov, medziodvetvových organizácií, zmluvných rokovaní 

a zmluvných vzťahov podľa nariadenia Rady (ES) č. 1234/2007 v sektore mlieka 

a mliečnych výrobkov (Ú. v. ES L 156 16.6.2012) v platnom znení, 

 Delegované nariadenie Komisie (EÚ) č. 880/2012 z 28. júna 2012, ktorým sa dopĺňa 

nariadenie Rady (ES) č. 1234/2007, pokiaľ ide o nadnárodnú spoluprácu a zmluvné 

rokovania organizácií výrobcov v sektore mlieka a mliečnych výrobkov (Ú. v. EÚ L 263, 

28.9.2012), 

 Delegované nariadenie Komisie (EÚ) č. 906/2014 z 11. marca 2014, ktorým sa dopĺňa 

nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1306/2013 o financovaní, riadení 

a monitorovaní spoločnej poľnohospodárskej politiky, pokiaľ ide o výdavky na verejnú 

intervenciu (Ú. v. ES L 255, 28.8.2014) v platnom znení, 

 Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) 2020/599 z 30. apríla 2020, ktorým sa povoľuje 

uzatváranie dohôd a prijímanie rozhodnutí o plánovaní výroby v sektore mlieka 

a mliečnych výrobkov (Ú. v. EÚ L 140, 4.5.2020) 

 

1.1.1 Trhové opatrenia 
  

Evidencia a činnosť prvonákupcov mlieka, uznanie a činnosť organizácie výrobcov, 

združenia organizácií výrobcov a medziodvetvovej organizácie v sektore mlieka a mliečnych 

výrobkov  

 Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1308/2013 zo 17. decembra 2013, ktorým 

sa vytvára spoločná organizácia trhov s poľnohospodárskymi výrobkami a ktorým sa zrušujú 

nariadenia Rady (EHS) č. 922/72, (EHS) č. 234/79, (ES) č. 1037/2001 a (ES) č. 1234/2007 

v platnom znení (ďalej len „nariadenie č. 1308/2013“),  

 Nariadenie Komisie (EÚ) č. 479/2010 z 1. júna 2010, ktorým sa ustanovujú pravidlá 

vykonávania Rady (ES) č. 1234/2007, pokiaľ ide o oznámenia členských štátov Komisii 

v sektore mlieka a mliečnych výrobkov (Ú. v. ES L 135 2.6.2010, s. 26) v platnom znení, 

 Delegované nariadenie Komisie (EÚ) 2016/558 z 11. apríla 2016, ktorým sa družstvám 

a iným formám organizácií výrobcov v sektore mlieka a mliečnych výrobkov povoľuje 

uzatvárať dohody a prijímať rozhodnutia o plánovaní výroby, 

 Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) č. 2016/559 z 11. apríla 2016, ktorým sa povoľuje 

uzatváranie dohôd a prijímanie rozhodnutí o plánovaní výroby v sektore mlieka a mliečnych 

výrobkov, 

 Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) 2017/1185 z 20. apríla 2017, ktorým sa stanovujú 

pravidlá uplatňovania nariadení Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1307/2013 a (EÚ) 

č. 1308/2013, pokiaľ ide o poskytovanie informácií a predkladanie dokumentov Komisii, 

a ktorým sa menia a zrušujú viaceré nariadenia Komisie v platnom znení, (ďalej len 

„vykonávacie nariadenie č. 2017/1185“).   

 Delegované nariadenie Komisie (EÚ) 2017/1183 z 20. apríla 2017 o doplnení nariadenia 

Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1307/2013 a nariadenia Európskeho parlamentu 
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a Rady (EÚ) č. 1308/2013 s ohľadom na poskytovanie informácií a predkladanie 

dokumentov Komisii (Ú. v. EÚ L 171, 4.7.2017), 

 

Intervencie  

 

 Delegované nariadenie Komisie (EÚ) č. 1852/2015 z 15. októbra 2015, ktorým sa zavádza 

dočasná mimoriadna schéma pomoci na súkromné skladovanie určitých syrov a ktorým sa 

vopred stanovuje výška pomoci (Ú. v. EÚ L 271, 16.10.2015), 

 Delegované nariadenie Komisie (EÚ) č. 1238/2016 z 18. mája 2016, ktorým sa dopĺňa 

nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1308/2013, pokiaľ ide o verejnú 

intervenciu a pomoc na súkromné skladovanie (Ú. v. EÚ L 206, 30.7.2016) v platnom znení, 

 Vykonávacie Nariadenie Komisie (EÚ) č. 1240/2016 z 18. mája 2016, ktorým sa stanovujú 

pravidlá uplatňovania nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1308/2013, pokiaľ 

ide o verejnú intervenciu a pomoc na súkromné skladovanie (Ú. v. EÚ L 206, 30.7.2016) 

v platnom znení, 

 Delegované nariadenie Komisie (EÚ) č. 1613/2016 z 8. septembra 2016, ktorým 

sa stanovuje výnimočná pomoc na prispôsobenie sa pre výrobcov mlieka 

a poľnohospodárov v ďalších sektoroch chovu hospodárskych zvierat (Ú. v. EÚ L 242, 

9.9.2016), 

 Delegované nariadenie Komisie (EÚ) č. 1614/2016 z 8. septembra 2016, ktorým sa 

stanovujú dočasné mimoriadne opatrenia pre sektor mlieka a mliečnych výrobkov formou 

predĺženia obdobia verejnej intervencie pre sušené odstredené mlieko v roku 2016 

a posunutia začiatku obdobia verejnej intervencie pre sušené odstredené mlieko v roku 2017 

na skorší dátum a zavádza výnimka z delegovaného nariadenia (EÚ) 2016/1238, pokiaľ ide 

o neprerušené uplatňovanie nariadenia (ES) č. 826/2008 vzhľadom na pomoc na súkromné 

skladovanie podľa vykonávacieho nariadenia (EÚ) č. 948/2014 a uplatňovanie nariadenia 

(EÚ) č. 1272/2009 vzhľadom na verejnú intervenciu podľa tohto nariadenia 

(Ú. v. EÚ L 242, 9.9.2016). 

 

Školské mlieko 

 

 Nariadenie Rady (EÚ) č. 1370/2013 zo 16. decembra 2013, ktorým sa určujú opatrenia 

týkajúce sa stanovovania niektorých druhov pomoci a náhrad súvisiacich so spoločnou 

organizáciou trhov s poľnohospodárskymi výrobkami (Ú. v. EÚ L 346, 20. 12. 2013) 

v platnom znení, 

 Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) 2017/39 z 3. novembra 2016 o pravidlách 

uplatňovania nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1308/2013 v súvislosti s 

pomocou Únie na dodávanie ovocia, zeleniny, banánov a mlieka vo vzdelávacích 

zariadeniach (Ú. v. EÚ L 5, 10.1.2017) v platnom znení, 

 Delegované nariadenie Komisie (EÚ) 2017/40 z 3. novembra 2016, ktorým sa dopĺňa 

nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1308/2013 v súvislosti s pomocou Únie 

na dodávanie ovocia a zeleniny, banánov a mlieka vo vzdelávacích zariadeniach a ktorým 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32017R0039&qid=1512116977876&rid=5
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32017R0039&qid=1512116977876&rid=5
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32017R0039&qid=1512116977876&rid=5
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32017R0039&qid=1512116977876&rid=5
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sa mení vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) č. 907/2014 (Ú. v. EÚ L 5, 10.1.2017,                     

s. 11 – 19) v platnom znení. 

 

Sektorové intervencie v sektore mlieka a mliečnych výrobkov 

 

 Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/2115 z 2. decembra 2021, ktorým sa 

stanovujú pravidlá podpory strategických plánov, ktoré majú zostaviť členské štáty v rámci 

spoločnej poľnohospodárskej politiky (strategické plány SPP) a ktoré sú financované 

z Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu (EPZF) a Európskeho 

poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka (EPFRV), a ktorým sa zrušujú nariadenia 

(EÚ) č. 1305/2013 a (EÚ) č. 1307/2013 (Ú. v. EÚ L 435, 6.12.2021, s. 1) v platnom znení, 

 Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) 2022/126 z 21. decembra 2021, ktorým sa stanovujú 

pravidlá pre typy intervencií týkajúcich sa olejnatých semien, bavlny a vedľajších 

produktov výroby vína podľa nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/2115 

a pre požiadavky na informácie, publicitu a viditeľnosť v súvislosti s podporou 

z prostriedkov Únie a strategickými plánmi SPP (Ú. v. EÚ L 20, 31.1.2022, s. 197 – 205) 

v platnom znení. 

 

1.1.2 Obchodné mechanizmy 
 

 Delegované naradenie Komisie (EÚ) 2020/760 zo 17. decembra 2019, ktorým sa dopĺňa 

nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1308/2013, pokiaľ ide o pravidlá správy 

dovozných a vývozných colných kvót, ktoré podliehajú licenciám, a ktorým sa dopĺňa 

nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1306/2013, pokiaľ ide o zloženie 

zábezpeky pri správe colných kvót, 

 Delegované nariadenie Komisie (EÚ)  2016/1237 z 18. mája 2016, ktorým sa dopĺňa 

nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1308, pokiaľ ide o pravidlá uplatňovania 

systému dovozných a vývozných licencií, a ktorým sa dopĺňa nariadenie Európskeho 

parlamentu a Rady (EÚ) č. 1306/2013, pokiaľ ide o pravidlá týkajúce sa uvoľnenia 

a prepadnutia zábezpeky zloženej pre takéto licencie, ktorým sa menia nariadenia Komisie 

(ES) č. 2535/2001, (ES) č. 1342/2003, (ES) č. 2336/2003, (ES) č. 951/2006, (ES) 

č. 341/2007 a (ES) č. 382/2008 a zrušujú sa nariadenia Komisie (ES) č. 2390/98, (ES) 

č. 1345/2005, (ES) č. 376/2008 a (ES) č. 507/2008 (Ú. v. EÚ L 206, 30.7.2016) v platnom 

znení, 

 Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) 2016/1239 z 18. mája 2016, ktorým sa stanovujú 

pravidlá uplatňovania nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1308/2013, pokiaľ 

ide o systém dovozných a vývozných licencií (Ú. v. EÚ L 206, 30.7.2016) v platnom znení, 

 Vykonávacie Nariadenie Komisie (EÚ) č. 2080/2016 z 25. novembra 2016, ktorým sa 

začína predaj sušeného odstredeného mlieka postupom verejného obstarávania 

(Ú. v. EÚ L 321, 29.11.2016) v platnom znení. 
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1.1.3 Hygienické balíčky 
 

 Nariadenie Európskeho Parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004 z 29. apríla 2004 o hygiene 

potravín (Ú. v. ES L 139, 30.4.2004) v platnom znení, 

 Nariadenie Európskeho Parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004 z 29. apríla 2004, ktorým 

sa ustanovujú osobitné hygienické predpisy pre potraviny živočíšneho pôvodu 

(Ú. v. ES L 139, 30.4.2004) v platnom znení, 

 Nariadenie Európskeho Parlamentu a Rady (EÚ) 2017/625 z 15. marca 2017 o úradných 

kontrolách a iných úradných činnostiach vykonávaných na zabezpečenie uplatňovania 

potravinového a krmivového práva a pravidiel pre zdravie zvierat a dobré životné 

podmienky zvierat, pre zdravie rastlín a pre prípravky na ochranu rastlín, o zmene nariadení 

Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 999/2001, (ES) č. 396/2005, (ES) č. 1069/2009, 

(ES) č. 1107/2009, (EÚ) č. 1151/2012, (EÚ) č. 652/2014, (EÚ) 2016/429 a (EÚ) 2016/2031, 

nariadení Rady (ES) č. 1/2005 a (ES) č. 1099/2009 a smerníc Rady 98/58/ES, 1999/74/ES, 

2007/43/ES, 2008/119/ES a 2008/120/ES a o zrušení nariadení Európskeho parlamentu 

a Rady (ES) č. 854/2004 a (ES) č. 882/2004, smerníc Rady 89/608/EHS, 89/662/EHS, 

90/425/EHS, 91/496/EHS, 96/23/ES, 96/93/ES a 97/78/ES a rozhodnutia Rady 92/438/EHS 

(nariadenie o úradných kontrolách) (Ú. v. ES L 095, 7.4.2017) v platnom znení, 

Informácie k právne záväzným aktom Európske únie týkajúcim sa mlieka a mliečnych 

výrobkov sú zverejnené aj na internetových stránkach: 

 http://europa.eu 

 http://ccvista.taiex.be/download.asp 

 https://forum.europa.eu.int 

 

1.2 Legislatíva k národnej organizácii trhu 
 

 Zákon č. 491/2001 Z. z. z 18. októbra 2001 o organizovaní trhu s vybranými 

poľnohospodárskymi výrobkami v platnom znení 

 Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 360/2011 Z.z., ktorým sa ustanovujú hygienické 

požiadavky na priamy predaj a dodávanie malého množstva prvotných produktov rastlinného 

a živočíšneho pôvodu a dodávanie mlieka a mliečnych výrobkov konečnému spotrebiteľovi 

a iným maloobchodným prevádzkarniam v platnom znení 

 Zákon č. 280/2017 Z. z. o poskytovaní podpory a dotácie v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka 

a o zmene zákona č. 292/2014 Z. z. o príspevku poskytovanom z európskych štrukturálnych 

a investičných fondov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov(ďalej len „zákon č. 280/2017“), skratky k legislatíve uvádzať len v prípade, že sa 

legislatíva spomína ďalej v správe 

 Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 55/2015 Z. z. o podmienkach spoločnej organizácie 

trhu s mliekom a mliečnymi výrobkami 

 Vyhláška MPRV SR č. 35 zo 17. februára 2017 o poskytovaní podpory v sektore mlieka 

a bravčového mäsa 

 Nariadenie vlády SR č. 200/2019 Z. z. z 3. júla 2019 o poskytovaní pomoci na dodávanie 

a distribúciu ovocia, zeleniny, mlieka a výrobkov z nich pre deti a žiakov v školách v platnom 

znení 

https://forum.europa.eu.int/
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 Nariadenie vlády SR č. 165/2023 Z. z. z 3. mája 2023, ktorým sa ustanovujú pravidlá 

poskytovania podpory na vykonávanie opatrení Strategického plánu spoločnej 

poľnohospodárskej politiky vo vybraných poľnohospodárskych sektoroch 

Informácie k národnej legislatíve týkajúcej sa mlieka a mliečnych výrobkov  

sú zverejnené aj na internetových stránkach: 

 www.vlada.gov.sk 

 www.apa.sk 

 www.slov-lex.sk 

 www.mpsr.sk 
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2. Prvovýroba 
 

Počet prvonákupcov, ktorí nakupovali surové kravské mlieko od prvovýrobcov v SR 
          Tabuľka č. 1 

Počet 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Rozdiel 

2024-2023 

Prvovýrobcov mlieka 396 381 358 338 329 323 -6 

Prvonákupcov mlieka 39 38 37 37 36 36 0 

      z toho nahlásilo nákup 

mlieka 
38 37 36 34 34 34 0 

Prameň: PPA 

Poznámka: Stav k 31.12. príslušného roka, podľa nariadenia č. 1308/2013 

 

Vývoj priemerných počtov dojníc v tis. ks                                                           
                           Tabuľka č. 2 

Obdobie  

  

r. 2022   r. 2023   r. 2024   r. 2025* Index  
Index 

24/23 

  
právnické 

osoby 
  

právnické 

osoby 
  

právnické 

osoby 
  2024/2023 

právnické 

osoby 

   I. Q.  117,9 105,6 116,3 103,9 113,9 101,9   98,0 98,1 

II. Q.  117,3 105,0 117,1 104,6 113,7 101,7   97,1 97,2 

Jan - Jún  117,6 105,3 116,7 104,3 113,8 101,8   97,5 97,6 

III. Q.  117,0 104,7 117,1 104,6 113,7 101,6   97,1 97,1 

Jan- Sept.  117,4 105,1 116,8 104,4 113,8 101,7   97,4 97,5 

IV. Q.  116,0 103,7 115,1 102,8 112,9 100,8   98,1 98,1 

Jan - Dec. 117,1 104,7 116,4 104,0 113,5 101,5 109,0 97,6 97,6 

Prameň: ŠÚ SR Poľ 1 – 04 a vlastný prepočet, *odhad autora 

Poznámka: vrátane odhadu za neoslovené spravodajské jednotky a domácnosti  

           Graf č.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

  

                                                                                                                                                                   
Prameň: ŠÚ SR a vlastný prepočet, *odhad autora 
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Vývoj úžitkovosti na 1 dojnicu v kg za rok     
                                                                                                                                                           Tabuľka č. 3 

Obdobie  

  

r. 2022   r. 2023   r. 2024   r. 2025* Index  Index 24/23 

  
právnické 

osoby 
  

právnické 

osoby 
  

právnické 

osoby 
  2024/2023 

právnické 

osoby 

   I. Q.  2 011,21 2 146,99 2 024,67 2 169,30 2 117,48 2 271,73   104,58 103,88 

II. Q.  2 068,46 2 206,25 2 073,26 2 218,76 2 165,09 2 319,81   104,43 101,60 

Jan - Jún  4 079,58 4 353,13 4 098,01 4 388,15 4 282,51 4 591,48   104,50 102,72 

III. Q.  1 997,25 2 131,70 1 996,36 2 131,87 1 997,42 2 140,49   100,05 97,51 

Jan - Sept.  6 077,08 6 485,15 6 094,17 6 519,79 6 279,97 6 732,18   103,05 101,00 

IV. Q.  1 938,16 2 069,78 1 956,44 2 091,95 1 986,87 2 133,23   101,56 100,00 

Jan - Dec. 8 016,24 8 556,09 8 051,71 8 612,95 8 267,56 8 866,28 8 440,00 102,68 100,76 

Prameň: ŠÚ SR Poľ 1 – 04, *odhad autora 

Poznámka: vrátane odhadu za neoslovené spravodajské jednotky a domácnosti 

 

Graf č. 2 

 
Prameň: ŠÚ SR a vlastný prepočet, *odhad autora 

 

Vývoj výroby surového kravského mlieka v tis. t onách  
                                                                                                                                               Tabuľka č. 4 

Obdobie  

r. 2022   r. 2023   r. 2024   r. 2025* Index  Index 24/23 

  
právnické 

osoby 
  

právnické 

osoby 
  

právnické 

osoby 
  2024/2023 

právnické 

osoby 

   I. Q.  237,14 226,72 235,40 225,36 241,22 231,52   102,47 102,73 

II. Q.  242,64 231,55 242,71 232,14 246,07 235,85   101,38 101,60 

Jan. - Jún  479,78 458,27 478,11 457,50 487,29 467,37   101,92 102,16 

III. Q.  233,78 223,09 233,75 223,06 227,19 217,51   97,20 97,51 

Jan.- Sept.  713,56 681,37 711,86 680,55 714,49 684,88   100,37 100,64 

IV. Q.  224,82 214,56 225,11 215,02 224,28 215,02   99,63 100,00 

Jan.- Dec. 938,38 895,93 936,97 895,58 938,76 899,90 919,96 100,19 100,48 

Prameň: ŠÚ SR Poľ 1 – 04, *odhad autora 

Poznámka: vrátane odhadu za neoslovené spravodajské jednotky a domácnosti  
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         Graf č. 3 

 
Prameň: ŠÚ SR a vlastný prepočet,*odhad autora  

 

Vývoj predaja surového kravského mlieka prvovýrobcov v tis. tonách 
              Tabuľka č. 5 

Obdobie  

2022 2023 2024 2025* 

Predaj A1 
Predaj 

B2 
Predaj C3 Predaj A1 

Predaj 

B2 
Predaj C3 Predaj A1 

Predaj 

B2 
Predaj C3 Predaj C3 

Január  70,03     69,24     69,47       

Február  65,23     63,27     67,10       

Marec  73,12     71,06     73,42       

I. Q spolu  208,38 9,56 217,94 203,57 12,26 215,83 210,00 10,01 220,01   

Apríl   70,49     69,04     71,71       

Máj  72,87     71,69     73,55       

Jún  70,01     68,03     68,31       

II. Q spolu  213,37 10,08 223,45 208,76 13,90 222,66 213,57 12,96 226,53   

Jan.-jún spolu  421,74 19,65 441,39 412,33 26,16 438,50 423,57 22,97 446,54   

Júl  70,59     68,98     66,28       

August  68,88     66,76     66,24       

September  64,91     63,90     62,87       

III. Q spolu  204,39 11,63 216,02 199,64 13,33 212,97 195,39 12,46 207,85   

Jan.-sept. spolu 626,13 31,28 657,41 611,97 39,50 651,47 618,96 35,43 654,39   

Október  66,24     65,65     64,71       

November  64,41     63,53     62,79       

December  67,16     66,27     66,99       

IV. Q spolu  197,81 11,89 209,70 195,45 10,12 205,58 194,49 12,73 207,22   

Jan-dec. 

spolu 
823,94 43,17 867,11 807,42 49,62 857,04 813,45 48,17 861,61 854,00 

Prameň: výkaz ML (MPRV SR) 6-12, ŠÚ SR Poľ 1 – 04, * odhad autora 

1 Predaj A = Predaj v zmysle Vykonávacieho nariadenia Komisie (EÚ) 2017/1185 

2 Predaj B = mlieko spracované v organizáciách zapísaných v registri fariem plus ich priamy predaj. Od roku 2018 

je predaj B vrátane vývozu suroviny Prameň: ŠÚ SR 

3 Predaj C = celkový predaj (Predaj A + Predaj B) 
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3. Spracovateľský priemysel 
 

Kvalita, nákupné ceny a úhrada za surové kravské mlieko schválenými nákupcami 
         Tabuľka č. 6 

Ukazovateľ 

Nákup mlieka Nákupná cena Hodnota nákupu 

1.-12. 2023 1.-12. 2024 1.-12. 2023 1.-12. 2024 1.-12. 2023 1.-12. 2024 1.-12. 2023 1.-12. 2024 

tis. t tis. t v % v % EUR/100 kg EUR/100 kg tis. EUR tis. EUR 

Spolu 807,42 813,45 100,00 100,00 44,56 43,29 359 801,43 352 131,54 

Q trieda  595,08 610,95 73,70 75,11 44,62 43,56 265 545,04 266 114,29 

I trieda  202,08 189,30 25,03 23,27 44,62 42,77 90 175,06 80 964,35 

Neštandard  10,26 13,20 1,27 1,62 39,76 38,28 4 081,34 5 052,91 

Prameň: Výkaz ML (MPRV SR) 6-12 za surové kravské mlieko od prvovýrobcov (bez DPH) 

 

Priemerná nákupná cena surového kravského mlieka v €/100 kg (bez DPH) 
                                                                                                                                        Tabuľka č. 7 

Obdobie I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
Priemer 

I.-XII.* 

2015 30,79 29,92 29,41 29,08 27,89 27,00 26,43 26,25 26,63 27,08 27,41 27,43 27,95 

2016 27,48 26,87 25,89 24,72 23,67 23,17 23,12 23,39 24,21 25,78 27,05 28,29 25,28 

2017 29,15 29,52 29,51 29,79 29,86 29,99 30,49 30,91 31,97 33,06 33,61 33,97 30,94 

2018 33,71 33,02 32,42 31,35 30,65 30,59 30,77 30,82 31,71 32,45 32,91 33,16 31,94 

2019 33,25 33,03 32,78 32,60 32,61 32,18 31,99 31,67 32,26 32,68 33,03 33,13 32,60 

2020 33,23 33,28 33,22 32,89 32,08 31,84 31,62 31,59 31,75 32,38 32,39 32,38 32,39 

2021 32,17 31,96 32,22 32,24 31,99 31,82 31,62 31,81 32,75 33,57 34,53 35,47 32,65 

2022 37,18 38,10 38,84 39,64 40,38 41,86 43,60 45,23 47,12 49,33 50,78 51,38 43,49 

2023 51,05 49,70 48,47 46,31 44,42 42,51 41,17 40,84 40,87 41,74 43,19 44,09 44,56 

2024 44,00 44,11 42,82 42,07 41,82 41,58 41,70 41,87 42,92 44,44 45,76 46,78 43,29 

Index 
24/23 

86,19 88,76 88,35 90,85 94,14 97,84 101,29 102,53 105,04 106,46 105,97 106,09 97,14 

24/Ø 19-
23 

117,71 118,54 115,41 114,53 115,21 115,38 115,84 115,58 116,17 117,12 118,00 119,05 116,56 

Ø 19-23** 37,38 37,21 37,11 36,74 36,30 36,04 36,00 36,23 36,95 37,94 38,78 39,29 37,14 

Prameň: Výkaz ML (MPRV SR) 6-12 * vážený priemer, **aritmetický priemer    

 

                                                                                                                                                                       Graf č. 4 

 
Prameň: Výkaz ML (MPRV SR) 6-12  
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Obsah tuku v nakúpenom surovom kravskom mlieku v SR (v %)      
Tabuľka č. 8 

Obdobie I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
Priemer 

I.-XII.* 

2015 3,84 3,89 3,83 3,79 3,67 3,65 3,57 3,59 3,73 3,86 3,94 3,95 3,77 

2016 3,99 3,87 3,86 3,78 3,78 3,72 3,66 3,70 3,81 3,92 3,93 3,98 3,83 

2017 3,96 3,87 3,74 3,73 3,70 3,65 3,63 3,61 3,70 3,84 3,90 3,93 3,77 

2018 3,88 3,89 3,88 3,72 3,65 3,66 3,66 3,63 3,73 3,87 3,90 3,91 3,78 

2019 3,88 3,86 3,84 3,79 3,81 3,73 3,69 3,66 3,71 3,87 3,84 3,91 3,80 

2020 3,91 3,83 3,79 3,81 3,76 3,67 3,59 3,69 3,68 3,76 3,89 3,91 3,77 

2021 3,89 3,90 3,79 3,79 3,71 3,65 3,54 3,60 3,78 3,85 3,92 3,92 3,78 

2022 3,88 3,84 3,86 3,78 3,71 3,63 3,60 3,68 3,77 3,82 3,94 3,97 3,79 

2023 3,89 3,94 3,87 3,91 3,78 3,75 3,78 3,80 3,89 3,92 3,97 4,03 3,88 

2024 3,99 3,91 3,85 3,82 3,79 3,72 3,73 3,79 3,83 3,97 4,08 4,10 3,88 

Index 

2024/23 
102,5 99,3 99,3 97,8 100,2 99,2 98,8 99,6 98,4 101,2 103,0 101,8 100,1 

  Prameň: Výkaz ML (MPRV SR) 6-12 * vážený priemer 

   

Obsah bielkovín v nakúpenom surovom kravskom mlieku v SR (v %) 

                                                                                                                                  Tabuľka č. 9 

Obdobie I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
Priemer 

I.-XII.* 

2015 3,39 3,37 3,31 3,29 3,27 3,20 3,16 3,16 3,27 3,37 3,43 3,40 3,30 

2016 3,39 3,35 3,37 3,32 3,34 3,26 3,24 3,27 3,33 3,46 3,45 3,44 3,35 

2017 3,44 3,39 3,32 3,33 3,31 3,27 3,25 3,27 3,37 3,44 3,48 3,48 3,36 

2018 3,44 3,44 3,43 3,35 3,28 3,23 3,24 3,23 3,33 3,44 3,45 3,47 3,36 

2019 3,45 3,41 3,36 3,36 3,34 3,24 3,26 3,24 3,36 3,47 3,50 3,49 3,37 

2020 3,47 3,40 3,39 3,41 3,33 3,31 3,27 3,26 3,31 3,40 3,43 3,43 3,37 

2021 3,39 3,40 3,39 3,38 3,30 3,26 3,21 3,23 3,38 3,46 3,48 3,47 3,36 

2022 3,45 3,42 3,43 3,38 3,31 3,27 3,25 3,27 3,37 3,44 3,46 3,45 3,37 

2023 3,38 3,42 3,38 3,41 3,35 3,30 3,27 3,29 3,37 3,45 3,52 3,53 3,39 

2024 3,49 3,41 3,36 3,36 3,34 3,29 3,26 3,33 3,40 3,49 3,57 3,54 3,40 

Index 

2024/23 
103,4 99,9 99,3 98,7 99,6 99,7 99,7 101,2 100,9 100,9 101,5 100,3 100,4 

Prameň: Výkaz ML (MPRV SR) 6-12 * vážený priemer 

 

Priemerná štandardizovaná cena surového kravského mlieka v €/100 kg (bez DPH) 
              Tabuľka č. 10 

Obdobie I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
Priemer 

I.-XII.* 

2018 34,19 33,46 32,94 32,98 32,90 32,97 33,09 33,32 33,36 32,95 33,25 33,35 33,21 

2019 33,76 33,76 33,76 33,84 33,80 34,22 34,13 34,07 33,91 33,08 33,51 33,24 33,75 

2020 33,43 34,17 34,38 33,84 33,57 33,90 34,26 33,74 34,04 33,59 32,81 32,68 33,69 

2021 32,77 32,47 33,33 33,40 33,88 34,16 34,84 34,60 33,92 34,11 34,67 35,62 33,95 

2022 37,69 38,96 39,52 41,09 42,75 45,09 47,28 48,28 49,00 50,51 50,93 51,26 45,08 

2023 52,02 50,07 49,53 46,93 46,22 44,74 43,28 42,63 41,69 41,96 42,83 43,27 45,48 

2024 43,59 44,64 44,07 43,42 43,53 44,04 44,21 43,62 44,09 44,20 44,32 45,37 44,09 

Index 
24/23 

83,81 89,16 88,98 92,52 94,17 98,43 102,14 102,32 105,74 105,32 103,48 104,86 96,93 

24/Ø 19-
23 

114,93 117,83 115,66 114,80 114,42 114,62 114,06 112,81 114,47 114,35 113,80 115,70 114,84 

Ø 19-23** 37,93 37,89 38,10 37,82 38,04 38,42 38,76 38,66 38,51 38,65 38,95 39,21 38,39 

Prameň: Výkaz ML (MPRV SR) 6-12 * vážený priemer, **aritmetický priemer    

Poznámka: Štandardizovaná cena  =  prepočet na štandardné kvalitatívne parametre SKM, tuk=4 %,  bielkoviny=3,4 %                                                                                                                                                                  
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Výroba mlieka a mliečnych výrobkov v SR (v tonách) 

                                                                                                                Tabuľka č. 11 

Rok Konzumné 

mlieko spolu 

Syry prírodné 

Syry 

tavené* 

Smotany 

spolu spolu vrátane 

čerstvých  
z toho:       

ovčie syry  
len čerstvé 

syry* 

z toho: 

čerstvé 

ovčie*  

2015 285 485 37 434 1 851 8 225 1 456 9 023 32 222 

2016 252 271 39 704 1 343 8 426 1 008 8 461 31 091 

2017 249 775 41 893 1 519 8 573 989 C 30 496 

2018 243 835 44 080 1 519 8 858 939 7 473 28 582 

2019 229 054 44 674 1 301 9 136 874 7 632 27 763 

2020 256 404 44 474 1 035 9 552 858 8 073 29 697 

2021 245 384 45 556 1 235 9 347 764 8 428 32 094 

2022 231 279 43 412 1 148 9 275 699 9 675 32 463 

2023 243 189 43 266 1 170 9 582 704 8 232 34 539 

2024 252 178 47 296 1 209 10 270 761 8 704 33 916 

Prameň: ŠÚ SR Poľ 1 – 04, ML (MPRV SR) 6 – 12 

Poznámka: * údaje len z Výkazu ML (MPRV SR) 6-12, pretože sa nevykazujú v publikácii Živočíšna výroba, 

predaj výrobkov z prvovýroby a bilancia plodín, C  - citlivý údaj 

 

Výroba mlieka a mliečnych výrobkov v SR (v tonách) 
                                                                                                                                              Dokončenie tabuľky č. 11 

Rok Kyslomliečne 

výrobky*  
Maslo  

Ostatné 

výrobky z 

mliečneho 

tuku*  

Sušené mlieko 

spolu*  

z toho: 

sušené 

mlieko 

odtučnené* 

sušené 

mlieko 

plnotučné* 

2015 65 084 6 845 5 507 4 935 2 675 2 070 

2016 66 409 7 034 5 286 3 633 2 260 1 189 

2017 66 617 7 417 5 341 2 344 1 577 767 

2018 65 759 8 252 5 295 2 734 1 869 865 

2019 58 127 8 467 5 322 2 816 1 964 852 

2020 52 254 9 417 5 092 4 096 3 350 746 

2021 47 127 9 167 C 4 315 3 372 943 

2022 46 577 8 567 C 5 014 4 356 658 

2023 50 082 7 340 C 3 302 2 304 998 

2024 57 206 7 682 C 2 255 1 736 519 

Prameň: ŠÚ SR Poľ 1 – 04, ML (MPRV SR) 6 – 12 

Poznámka: * údaje len z Výkazu ML (MPRV SR) 6-12, pretože sa nevykazujú v publikácii Živočíšna výroba, 

predaj výrobkov z prvovýroby a bilancia plodín, C  - citlivý údaj 

              Graf č.5                                                                                           

                                

Prameň: Výkaz ML (MPRV SR) 6-12                 
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Graf č. 6 

 
Prameň: ŠÚ SR Poľ 1 – 04, ML (MPRV SR) 6 - 12  

 

Výroba mlieka a mliečnych výrobkov v organizáciách zapísaných v registri fariem (v 

tonách)   
Tabuľka č. 12 

Rok 

Konzumné 

kravské mlieko 

spolu  

Syry prírodné  

Maslo  
Smotana 

spolu 
spolu vrátane 

čerstvých 

z toho:  ovčie 

syry  

2015 1 227 1 675 1244 23 47 

2016 1 109 1 413 801 24 34 

2017 1 347 1 451 786 38 34 

2018 918 1 358 770 46 197 

2019 1471 1 371 708 47 46 

2020 1 221 1 185 695 51 65 

2021 1 440 1 219 620 49 39 

2022 1 351 1 134 547 62 29 

2023 957 1 150 553 41 45 

2024 1 982 1 440 609 55 85 

Prameň: ŠÚ SR Poľ 1 – 04 
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4. Spotreba mlieka a mliečnych výrobkov v SR       

           Graf č. 7 

Prameň: Spotreba potravín v SR, ŠÚ SR, *predbežné údaje 

 

Priemerná spotreba mlieka a mliečnych výrobkov na obyvateľa a rok v SR   

              Tabuľka č. 13 

Druh potraviny/ Rok M.j. 2020 2021 2022 2023 2024* 

Mlieko a mliečne výrobky spolu (v hodnote mlieka bez 

masla) kg 190,4 203,1 181,4 211,6 217,8 

Mlieko a mliečne výrobky spolu (v hodnote mlieka bez 

masla) liter 184,8 197,2 176,2 205,4 211,5 

Kravské mlieko a mliečne výrobky kg 187,7 200,4 178,7 208,8 215,0 

Kravské mlieko a mliečne výrobky liter 182,2 194,6 173,5 202,7 208,8 

Kozie mlieko a mliečne produkty kg 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

Kozie mlieko a mliečne produkty liter 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

Ovčie mlieko a mliečne výrobky kg 2,0 2,0 2,0 2,1 2,1 

Ovčie mlieko a mliečne výrobky liter 1,9 1,9 2,0 2,0 2,0 

Kravské mlieko konzumné kg 41,2 41,1 35,1 37,3 39,0 

Kravské mlieko konzumné liter 40,1 39,9 34,1 36,2 37,9 

Čerstvé syry kg 4,4 5,1 4,4 5,8 6,2 

Tvarohy kg 1,3 1,3 1,3 1,4 1,5 

Extra tvrdé, tvrdé a polotvrdé syry kg 3,3 4,6 3,0 4,4 4,3 

Mäkké a polomäkké syry kg 4,3 4,0 4,0 3,8 3,8 

Tavené syry kg 1,8 1,8 1,8 2,1 2,1 

Sušené a zahustené mlieka kg 1,1 1,2 1,9 2,0 2,8 

Smotana kg 7,4 6,7 6,2 6,6 6,3 

Kyslomliečne výrobky bez fermentovanej smotany kg 11,9 10,9 11,0 11,5 13,0 

Jogurty kg 8,0 7,5 7,3 7,2 7,4 

Fermentované smotany kg 1,9 2,2 2,1 2,2 2,2 

Maslo kg 4,6 4,6 4,1 3,8 4,2 

Ostatné mliečne výrobky kg 1,5 1,7 1,8 1,8 2,1 

Prameň: Spotreba potravín v SR, ŠÚ SR, *predbežné údaje
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5. Zásoby 
 

Stav a zmena stavu zásob pri sledovaných mliečnych výrobkoch na konci rokov  

2019-2024 (v tonách) 
                                                                                                                                                              Tabuľka č. 14 

   Ukazovateľ 

Stav 

zásob 

Stav 

zásob 

Stav 

zásob 

Stav 

zásob 

Stav 

zásob 

Stav 

zásob 
Zmena 

stavu 

2024-

2023 (t) 

Index  

2024/2023 

(%) 
k 

31.12.2019 

k 

31.12.2020 

k 

31.12.2021 

k 

31.12.2022 

k 

31.12.2023 

k 

31.12.2024 

Konzumné mlieko 7 460 6 719 4 807 7 494 7 612 8 403 791 110,38 

Prírodné syry, 

vrátane čerstvých 
854 648 836 1 101 657 952 295 144,83 

Sušené odtučnené 

mlieko 
113 145 182 151 249 90 -159 36,11 

Maslo a ostatné 

výrobky 

z mliečneho tuku 

321 291 255 374 260 349 89 134,21 

Prameň: Výkaz ML (MPRV SR) 6-12 

 

6. Bilancie zdrojov a použitia 
 

Bilancia prírodných syrov (bez tavených syrov, KN 0406 10-0406 20 a 0406 40-0406 90, 

v tonách)    

           Tabuľka č. 15 

Ukazovateľ 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025* 
Index Index 

Ø 19-23 
24/23 24/ Ø 19-23 

Počiatočné 

zásoby  
967 903 648 836 1 101 657 952 59,67 73,75 891 

Produkcia spolu  44 674 44 474 45 556 43 412 43 266 46 679 45 890 107,89 105,43 44 277 

Dovoz1 51 574 51 700 58 168 53 005 60 460 66 120 61 250 109,36 120,26 54 981 

Zdroje spolu2 97 215 97 078 104 371 97 253 104 827 113 456 108 092 108,23 113,29 100 149 

Vývoz  31 278 27 646 27 851 30 467 24 535 30 096 31 270 122,67 106,14 28 355 

Domáca spotreba 65 034 68 783 75 684 65 685 79 635 82 408 75 936 103,48 116,13 70 964 

Konečné zásoby  903 648 836 1101 657 952 886 144,83 114,79 829 

Produkčná 

sebestačnosť3 v 

% 

68,7 64,7 60,2 66,1 54,3 56,6 60,4 - - 62,4 

Prameň: Výkaz Poľ 1-04, ML 6-12 (MPRV SR), dovoz a vývoz zo dňa 9.5. 2025 a vlastný prepočet, *odhad autora 

Poznámky: 1/Údaje zo zahraničného obchodu za rok 2024 sú predbežné.  

2/ Zdroje spolu = Počiatočné zásoby+predaj mlieka+dovoz 

3/ Produkčná sebestačnosť =  produkcia spolu / domáca spotreba
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Bilancia predaného kravského mlieka v SR (v tonách)       
        Tabuľka č. 16 

Ukazovateľ M.j.  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025* 
Index Index 

Ø 19-23 

24/23 24/ Ø 19-23 

Priemerné počty 

dojníc  
tis. ks 126,4 121,7 119,5 117,1 116,4 113,5 109,0 97,53 94,42 120 

Úžitkovosť  kg 7 373 7 763 7 782 8 016 8 052 8 268 8 440 102,68 106,03 7 797 

Výroba  t 932 237 944 793 929 815 938 380 936 967 938 763 919 960 100,19 100,25 936 438 

Počiatočné zásoby  t 19 134 19 719 17 870 17 660 19 930 18 973 20 745 95,20 100,59 18 863 

Predaj mlieka od 

prvovýrobcov  
t 844 535 864 775 858 415 867 108 857 041 861 614 854 000 100,53 100,38 858 375 

Dovoz1  t 656 367 688 687 743 591 722 571 771 334 797 322 799 500 103,37 111,28 716 510 

Zdroje spolu2  t 1 520 036 1 573 181 1 619 875 1 607 340 1 648 305 1 677 909 1 674 245 101,80 105,28 1 593 747 

Vývoz1  t 476 033 448 047 456 767 516 629 440 032 479 286 482 358 108,92 102,52 467 502 

Dom. spotreba bez 

nat. spotreby  
t 1 024 284 1 107 264 1 145 448 1 070 781 1 189 300 1 177 878 1 172 664 99,04 106,36 1 107 415 

Konečné zásoby t 19 719 17 870 17 660 19 930 18 973 20 745 19 223 109,34 110,17 18 830 

Produkčná 

sebestačnosť3 
% 82,5 78,1 74,9 81,0 72,1 73,1 72,8 - - - 

Prameň: Výkaz Poľ 1-04, ML 6-12 (MPRV SR), dovoz a vývoz zo dňa 9.5. 2025 a vlastný prepočet, *odhad autora 

Poznámky: 1/Údaje zo zahraničného obchodu za rok 2024 sú predbežné.  

2/ Zdroje spolu = Počiatočné zásoby+ predaj mlieka + dovoz 

3/ Produkčná sebestačnosť =  predaj mlieka od prvovýrobcov / domáca spotreba 
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Bilancia sušeného odtučneného mlieka (KN 0402 10, v tonách)  
                                            Tabuľka č. 17 

Ukazovateľ 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025* 

Index Index 

Ø 19-23 

24/23 

23/ Ø 

18-22 

Počiatočné zásoby  61 65 145 182 151 249 90 165,35 206,27 121 

Produkcia spolu  1 964 3 350 3 372 4 356 2 304 1 736 1 630 75,33 56,56 3 069 

Dovoz  7 960 4 390 3 919 5 033 5 609 6 661 6 800 118,76 123,76 5 382 

Zdroje spolu1  9 985 7 805 7 436 9 571 8 064 8 646 8 520 107,22 100,86 8 572 

Vývoz  1 425 2 937 2 750 3 869 1 767 1 326 1 250 75,07 52,03 2 549 

Domáca spotreba 8 495 4 724 4 505 5 552 6 047 7 229 7 107 119,55 123,27 5 864 

Konečné zásoby  65 145 182 151 249 90 163 36,09 56,82 158 

Produkčná 

sebestačnosť2 v % 
23,1 70,9 74,9 78,5 38,1 24,0 22,9 - - - 

Prameň: Výkaz Poľ 1-04, ML 6-12 (MPRV SR), dovoz a vývoz zo dňa 9.5. 2025 a vlastný prepočet, *odhad autora 

Poznámky: 1/ Zdroje spolu= Počiatočné zásoby + predaj mlieka + dovoz, 2/ Produkčná sebestačnosť =  produkcia 

spolu / domáca spotreba 

 

Bilancia masla a ostatných mlieč. výrobkov z mliečneho tuku (KN 0405 10-0405 90, 

v tonách, v hodnote masla) 
                                                                                                                                                                       Tabuľka č. 18 

Ukazovateľ 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025* 
Index Index 

Ø 19-23 

24/23 

24/ Ø 

19-23 

Počiatočné zásoby  293 299 291 255 284 260 349 91,49 91,32 284 

Produkcia spolu  13 789 14 509 14 171 14 633 13 157 13 491 13 500 102,54 96,01 14 052 

Dovoz  15 730 16 680 15 221 15 104 13 160 14 674 14 855 111,51 96,67 15 179 

Zdroje spolu1  29 812 31 488 29 683 29 992 26 601 28 424 28 704 106,86 96,30 29 515 

Vývoz  2 579 1 209 1 277 1 224 1 610 1 211 1 350 75,23 76,66 1 580 

Domáca spotreba 26 935 29 987 28 151 28 484 24 731 26 865 27 067 108,63 97,13 27 658 

Konečné zásoby  299 291 255 284 260 349 287 134,21 125,47 278 

Produkčná 

sebestačnosť2 v % 
51,2 48,4 50,3 51,4 53,2 50,2 49,9 - - - 

Prameň: Výkaz Poľ 1-04, ML 6-12 (MPRV SR), dovoz a vývoz zo dňa 9.5. 2025 a vlastný prepočet, *odhad autora 

Poznámky: 1/ Zdroje spolu = Počiatočné zásoby + predaj mlieka + dovoz, 2/ Produkčná sebestačnosť = produkcia 

spolu / domáca spotreba 

 

7. Zahraničný obchod 
                                                                                                                                                                   Graf č. 8 

 
   Prameň: ŠÚ SR, MPRV SR  

   Poznámka: za rok 2023 sú údaje definitívne, za rok 2024 sú údaje predbežné aktualizované k 12. 5. 2025 
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Dovoz a vývoz mlieka a mliečnych výrobkov a saldo zahraničného obchodu v SR  
                                  Tabuľka č. 19  

Ukazovateľ  

Dovoz celkom Vývoz celkom I.-XII. 2022 I.-XII. 2023 

I.-XII. 2023 I.-XII. 2024 I.-XII. 2023 I.-XII. 2024 Rozdiel Saldo Rozdiel Saldo 

v tonách v tis. EUR v tonách v tis. EUR v tonách v tis. EUR v tonách v tis. EUR v tonách v tis. EUR v tonách v tis. EUR 

0401                         

Tekuté mlieko EÚ-27 94 371 87 144 85 781 90 848 168 825 101 377 164 711 101 555 74 454 14 233 78 930 10 708 

Tretie krajiny 336 261 398 550 1 887 2 224 1 345 2 481 1 551 1 963 947 1 931 

Spolu 94 707 87 405 86 179 91 398 170 711 103 601 166 056 104 036 76 004 16 196 79 877 12 638 

0402                         

Sušené a zahustené mlieko 

EÚ-27 
12 367 35 997 14 970 37 263 2 773 7 982 1 353 4 257 -9 594 -28 015 -13 617 -33 007 

Tretie krajiny 81 960 62 633 323 852 515 1 468 241 -108 453 835 

Spolu 12 448 36 957 15 033 37 896 3 096 8 835 1 868 5 725 -9 352 -28 122 -13 164 -32 172 

0403                         

Kyslomliečne výrobky 

EÚ-27  
34 523 59 119 36 488 62 094 12 125 19 732 17 919 30 469 -22 398 -39 387 -18 569 -31 625 

Tretie krajiny 0 2 5 8 52 146 99 232 51 144 93 224 

Spolu 34 523 59 121 36 493 62 102 12 177 19 878 18 017 30 701 -22 346 -39 243 -18 476 -31 401 

0404                         

Srvátka 

EÚ-27 
23 442 8 558 28 473 9 410 16 003 6 770 20 048 8 027 -7 439 -1 788 -8 425 -1 383 

Tretie krajiny 1 5 1 5 1 152 955 1 110 1 265 1 151 950 1 109 1 260 

Spolu 23 443 8 563 28 474 9 415 17 155 7 724 21 158 9 292 -6 288 -838 -7 317 -123 

0405                         

Maslo EÚ-27  14 015 77 904 14 423 94 476 1 530 8 612 1 169 8 209 -12 485 -69 292 -13 254 -86 268 

Tretie krajiny 2 8 2 24 135 871 84 657 134 863 81 632 

Spolu 14 017 77 912 14 426 94 501 1 665 9 483 1 253 8 865 -12 351 -68 429 -13 173 -85 635 

0406                         

Syry a tvaroh EÚ-27 68 969 277 766 75 012 295 925 24 103 143 404 30 309 164 602 -44 866 -134 362 -44 703 -131 323 

Tretie krajiny 118 832 169 1 168 5 703 53 540 5 372 49 244 5 585 52 708 5 203 48 076 

Spolu 69 087 278 598 75 181 297 093 29 806 196 944 35 681 213 847 -39 281 -81 654 -39 500 -83 247 

Spolu 0401-0406 248 225 548 556 255 786 592 405 234 610 346 465 244 035 372 466 -13 615 -202 091 -11 752 -219 939 

Prameň: ŠÚ SR, MPRV SR a vlastné prepočty  

Poznámka: Za rok 2023 sú údaje definitívne. Údaje zo zahraničného obchodu za rok 2024 sú predbežné aktualizované k 12. 5. 2025. 

 

  

 

 



   

  

27 

 

  Dovoz a vývoz mlieka a mliečnych výrobkov medzi SR a Ukrajinou v kg          
                                                   Tabuľka č. 20 

Kód 

komodity 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 
Rozdiel 

vývoz - 

dovoz 

2024 Názov komodity dovoz vývoz dovoz vývoz dovoz vývoz dovoz vývoz dovoz vývoz 

401 Tekuté mlieko    34 944   148 653   557 865   326 473   423 898 423 898 

402 Sušené a zahustené mlieko        851   1 017         0 

403 Kyslomliečne výrobky   71 009   12 601   66 818   14 698   54 487 54 487 

404 Srvátka       6   4         0 

405 Maslo       360   8 064   6 010 1 600 200 -1 400 

406 Syry a tvaroh 0 1 774 767 53 550 158 19 998 171 758 0 313 761 200 527 380 527 180 

Celkový súčet 0 1 880 720 53 712 629 19 998 805 526 0 660 942 1 800 1 005 965 1 004 165 

Prameň: ŠÚ SR, MPRV SR a vlastné prepočty  

   Poznámka: Za rok 2020, 2021, 2022, 2023 sú údaje definitívne. Údaje zo zahraničného obchodu za rok 2024 sú predbežné aktualizované k 12. 5. 2025. 

 

 

 

   Dovoz a vývoz mlieka a mliečnych výrobkov medzi SR a Ukrajinou v € 

    

                       Tabuľka č. 21 

Kód 

komodity 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 Saldo 

2024 
Názov komodity dovoz vývoz dovoz vývoz dovoz vývoz dovoz vývoz dovoz vývoz 

401 Tekuté mlieko    73 384   148 075   543 244   677 570   895 567 895 567 

402 Sušené a zahustené mlieko        918   1 297         0 

403 Kyslomliečne výrobky   104 886   18 679   112 477   28 577   93 010 93 010 

404 Srvátka       249   96         0 

405 Maslo       1 764   47 578   37 371 12 480 1 760 -10 720 

406 Syry a tvaroh 0 9 052 452 2 320 3 009 099 96 992 1 170 108 0 2 172 034 2 760 3 533 303 3 530 543 

Celkový súčet 0 9 230 722 2 320 3 178 784 96 992 1 874 800 0 2 915 552 15 240 4 523 640 4 508 400 

   Prameň: ŠÚ SR, MPRV SR a vlastné prepočty  

   Poznámka: Za rok 2020, 2021, 2022, 2023 sú údaje definitívne. Údaje zo zahraničného obchodu za rok 2024 sú predbežné aktualizované k 12. 5. 2025. 
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8. Ceny 
 
Spotrebiteľské ceny vybraných mliečnych výrobkov v SR v € (vrátane DPH) 
                         Tabuľka č. 22 
Ukazovateľ m.j Rok/mes. Január Február Marec Apríl Máj Jún Júl August September Október November December I -XII* 

Čerstvé plnotučné 

mlieko 
eur / l 

2023 1,11 1,17 1,18 1,16 1,16 1,11 1,13 1,12 1,13 1,14 1,12 1,12 1,14 

2024 1,16 1,18 1,17 1,13 1,17 1,21 1,17 1,14 1,13 1,11 1,13 1,12 1,15 

Index 
24/23 104,50 100,85 99,15 97,41 100,86 109,01 103,54 101,79 100,00 97,37 100,89 100,00 101,25 

Trvanlivé 

plnotučné mlieko 
eur / l 

2023 0,95 0,97 0,94 0,92 0,91 0,91 0,87 0,84 0,85 0,79 0,89 0,91 0,90 

2024 0,90 0,84 0,85 0,85 0,85 0,85 0,85 0,90 0,85 0,96 0,98 0,96 0,89 

Index 
24/23 94,74 86,60 90,43 92,39 93,41 93,41 97,70 107,14 100,00 121,52 110,11 105,49 98,98 

Čerstvé polotučné 

mlieko 
eur / l 

2023 0,95 1,00 1,00 0,96 0,95 0,92 0,92 0,93 0,93 0,96 0,95 0,92 0,95 

2024 0,90 0,92 0,90 0,84 0,95 0,92 0,93 0,74 0,90 0,96 0,94 0,94 0,90 

Index 
24/23 94,74 92,00 90,00 87,50 100,00 100,00 101,09 79,57 96,77 100,00 98,95 102,17 95,17 

Trvanlivé 

polotučné mlieko 
eur / l 

2023 0,87 0,82 0,73 0,77 0,67 0,70 0,65 0,65 0,59 0,61 0,62 0,61 0,69 

2024 0,66 0,64 0,67 0,64 0,64 0,63 0,64 0,64 0,69 0,74 0,73 0,70 0,67 

Index 
24/23 75,86 78,05 91,78 83,12 95,52 90,00 98,46 98,46 116,95 121,31 117,74 114,75 96,74 

Sušené polotučné 

mlieko 

eur / 

400g 

2023 6,81 7,21 7,51 7,49 7,30 7,51 7,33 7,43 7,54 7,50 7,46 7,61 7,39 

2024 7,56 7,34 7,48 6,69 6,70 6,80 6,64 6,80 7,24 7,31 7,40 7,59 7,13 

Index 
24/23 111,01 101,80 99,60 89,32 91,78 90,55 90,59 91,52 96,02 97,47 99,20 99,74 96,45 

Ochutený jogurt 
eur / 

150g 

2023 0,47 0,50 0,49 0,62 0,64 0,64 0,58 0,58 0,58 0,58 0,60 0,47 0,56 

2024 0,47 0,49 0,49 0,48 0,48 0,49 0,48 0,50 0,49 0,48 0,49 0,49 0,49 

Index 
24/23 100,00 98,00 100,00 77,42 75,00 76,56 82,76 86,21 84,48 82,76 81,67 104,26 86,37 

Tvaroh tučný 
eur / 

250g 

2023 1,35 1,22 1,35 1,33 1,35 1,27 1,26 1,31 1,31 1,28 1,17 1,31 1,29 

2024 1,21 1,31 1,17 1,19 1,25 1,27 1,31 1,31 1,24 1,22 1,24 1,24 1,25 

Index 
24/23 89,63 107,38 86,67 89,47 92,59 100,00 103,97 100,00 94,66 95,31 105,98 94,66 96,45 

Bryndza 
eur / 

125g 

2023 1,54 1,50 1,51 1,48 1,51 1,55 1,46 1,51 1,54 1,52 1,51 1,46 1,51 

2024 1,59 1,57 1,57 1,55 1,47 1,50 1,49 1,55 1,58 1,59 1,64 1,59 1,56 

Index 
24/23 103,25 104,67 103,97 104,73 97,35 96,77 102,05 102,65 102,60 104,61 108,61 108,90 103,32 

Čerstvé maslo 
eur / 

250g 

2023 2,23 1,83 1,92 1,81 1,81 1,69 1,75 1,71 1,76 1,81 2,01 1,98 1,86 

2024 2,01 1,94 1,90 1,86 1,96 2,06 2,27 2,45 2,54 2,76 2,65 2,87 2,27 

Index 
24/23 90,13 106,01 98,96 102,76 108,29 121,89 129,71 143,27 144,32 152,49 131,84 144,95 122,23 
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                 Dokončenie tabuľky č. 22 
                  

Ukazovateľ m.j Rok/mes. Január Február Marec Apríl Máj Jún Júl August September Október November December I -XII* 

Plesňový syr eur / kg 

2023 11,09 10,82 10,91 10,60 11,86 11,65 11,15 10,39 10,78 10,55 10,71 10,93 10,95 

2024 10,87 10,93 11,05 9,87 11,16 11,62 10,94 10,86 10,53 10,19 10,82 10,86 10,81 

Index 
24/23 98,02 101,02 101,28 93,11 94,10 99,74 98,12 104,52 97,68 96,59 101,03 99,36 98,68 

Syr Eidam eur / kg 

2023 9,60 9,64 9,58 9,13 8,59 8,79 8,95 9,04 8,88 9,28 8,44 7,90 8,99 

2024 8,75 8,20 8,28 8,75 8,36 8,80 8,52 8,50 8,89 8,71 8,99 8,61 8,61 

Index 
24/23 91,15 85,06 86,43 95,84 97,32 100,11 95,20 94,03 100,11 93,86 106,52 108,99 95,86 

Oštiepok eur / 200g 

2023 2,39 2,54 2,69 2,34 2,33 2,41 2,45 2,53 2,40 2,39 2,33 2,24 2,42 

2024 2,32 2,26 2,33 2,34 2,30 2,27 2,31 2,26 2,17 2,30 2,49 2,42 2,31 

Index 
24/23 97,07 88,98 86,62 100,00 98,71 94,19 94,29 89,33 90,42 96,23 106,87 108,04 95,63 

Tavený syr eur / 100g 

2023 1,01 1,03 1,02 1,01 1,01 0,99 0,99 0,99 1,00 0,98 0,97 1,01 1,00 

2024 0,98 0,98 0,96 0,94 0,97 0,99 0,98 0,98 1,00 0,97 0,99 0,99 0,98 

Index 
24/23 97,03 95,15 94,12 93,07 96,04 100,00 98,99 98,99 100,00 98,98 102,06 98,02 97,67 

Ovčí syr eur / kg 

2023 15,04 17,00 15,68 15,15 18,11 17,65 18,56 19,17 18,80 18,98 19,28 17,75 17,60 

2024 19,65 20,05 19,38 19,13 20,42 20,04 19,71 19,29 19,20 19,63 19,22 18,92 19,55 

Index 
24/23 130,65 117,94 123,60 126,27 112,76 113,54 106,20 100,63 102,13 103,42 99,69 106,59 111,11 

Smotana kyslá eur / 200g 

2023 0,64 0,66 0,66 0,63 0,62 0,62 0,61 0,63 0,63 0,63 0,62 0,61 0,63 

2024 0,63 0,63 0,63 0,60 0,62 0,62 0,62 0,63 0,62 0,63 0,63 0,65 0,63 

Index 
24/23 98,44 95,45 95,45 95,24 100,00 100,00 101,64 100,00 98,41 100,00 101,61 106,56 99,34 

Smotana na 

šľahanie 

eur / 

250ml 

2023 1,48 1,48 1,42 1,37 1,45 1,38 1,38 1,34 1,41 1,41 1,33 1,37 1,40 

2024 1,39 1,34 1,30 1,32 1,32 1,36 1,32 1,30 1,31 1,43 1,47 1,43 1,36 

Index 
24/23 93,92 90,54 91,55 96,35 91,03 98,55 95,65 97,01 92,91 101,42 110,53 104,38 96,85 

Acidofilné mlieko eur / kg 

2023 1,63 1,73 1,72 1,68 1,76 1,68 1,72 1,65 1,70 1,64 1,69 1,64 1,69 

2024 1,63 1,75 1,68 1,68 1,72 1,69 1,58 1,56 1,59 1,64 1,60 1,59 1,64 

Index 
24/23 100,00 101,16 97,67 100,00 97,73 100,60 91,86 94,55 93,53 100,00 94,67 96,95 97,38 

Nátierka smotanová eur / 150g 

2023 0,99 1,09 1,04 1,06 1,06 1,00 0,95 0,95 0,93 0,99 1,00 0,95 1,00 

2024 0,93 0,97 1,00 0,99 0,92 0,96 1,05 1,03 1,01 1,03 1,00 0,98 0,99 

Index 
24/23 93,94 88,99 96,15 93,40 86,79 96,00 110,53 108,42 108,60 104,04 100,00 103,16 98,83 

Prameň: ŠÚ SR – Indexy spotrebiteľských cien, aktualizácia 12. 5. 2025, *aritmetický priemer          
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Odbytové ceny vybraných mliečnych výrobkov v SR v € (bez DPH)  
                      
                                                                                                                                                                                                                               Tabuľka č. 23 

Ukazovateľ m.j Rok/mes. Január Február Marec Apríl Máj Jún Júl August September Október November December I –XII* 

 

 

Mlieko konzumné 

plnotučné trvanlivé 1 

litrová krabica 

kg 

2018 0,53 0,51 0,52 0,52 0,52 0,51 0,52 0,52 0,53 0,54 0,53 0,54 0,52 

2019 0,54 0,54 0,53 0,53 0,51 0,53 0,52 0,52 0,53 0,53 0,48 0,52 0,52 

2020 0,53 0,54 0,53 0,54 0,51 0,51 0,51 C 0,51 0,52 0,51 0,52 0,52 

2021 0,53 0,52 C 0,49 0,51 0,51 0,52 C 0,52 0,54 C C 0,53 

2022 0,57 C 0,61 C C 0,68 C C C C C C 0,68 

2023 C C C C C C C C C C 0,68 C 0,71 

2024 C C C C C C C C C C C C 0,70 

Index 24/23             98,36 

24/Ø 19-23              118,00 

Ø 19-23** 0,54 0,53 0,56 0,52 0,51 0,56 0,52 0,52 0,52 0,53 0,56 0,52 0,59 

Mlieko konzumné 

polotučné trvanlivé 1 

litrová krabica 

kg 

2018 0,41 0,40 0,39 0,38 0,38 0,37 0,37 0,37 0,38 0,40 0,41 0,42 0,39 

2019 0,41 0,40 0,39 0,40 0,40 0,39 0,40 0,40 0,40 0,40 0,41 0,41 0,40 

2020 0,41 0,41 0,41 0,41 0,40 0,37 0,38 0,39 0,39 0,41 0,36 0,40 0,40 

2021 0,41 0,39 0,39 0,40 0,41 0,39 0,39 0,40 0,42 0,42 0,44 0,45 0,41 

2022 0,47 0,53 0,50 0,51 0,53 0,55 0,56 0,57 0,60 0,62 0,64 0,67 0,56 

2023 0,66 0,66 0,62 0,61 0,56 0,56 0,54 0,50 0,49 0,51 0,52 0,53 0,57 

2024 0,54 0,54 0,53 0,53 0,52 0,52 0,52 0,51 0,55 0,55 0,58 0,59 0,54 

Index 24/23 81,81 82,25 85,45 86,56 92,08 92,48 96,51 102,22 112,95 109,40 111,66 109,67 95,70 

24/Ø 19-23  114,58 113,65 114,51 113,70 112,43 114,98 114,70 113,78 119,69 117,59 122,48 119,14 115,69 

Ø 19-23** 0,47 0,48 0,46 0,47 0,46 0,45 0,45 0,45 0,46 0,47 0,47 0,49 0,47 
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Pokračovanie tabuľky č.23 

Ukazovateľ m.j Rok/mes. Január Február Marec Apríl Máj Jún Júl August September Október November December I –XII* 

Mlieko konzumné 

odtučnené 

trvanlivé 1 litrová 

krabica 

kg 

2018 0,41 0,38 0,37 0,38 0,36 0,36 0,36 0,36 0,37 0,37 0,38 0,37 0,37 

2019 0,37 0,37 0,38 0,36 0,36 0,36 0,36 0,36 0,36 0,37 0,36 0,37 0,36 

2020 0,36 0,38 0,37 0,37 0,38 0,38 0,38 C 0,37 0,36 0,37 0,38 0,37 

2021 0,38 0,36 C 0,37 0,37 0,37 0,37 C 0,37 0,38 C C 0,37 

2022 C C 0,43 C C 0,47 C C C C C C 0,47 

2023 C C C C C C C C C C 0,48 C 0,52 

2024 C C C C C C C C C C C C 0,50 

Index 24/23             95,50 

24/Ø 19-23              119,51 

Ø 19-23** 0,37 0,37 0,39 0,37 0,37 0,39 0,37 0,36 0,37 0,37 0,40 0,38 0,42 

 

 

Smotana 33 %  

sladká 150g - 500g 

kg 

2018 2,58 2,73 2,71 2,73 2,70 2,72 2,73 2,73 2,74 2,74 2,78 2,79 2,74 

2019 2,80 2,76 2,78 2,72 2,72 2,73 2,73 2,68 2,70 2,70 2,46 2,63 2,70 

2020 2,74 2,70 2,71 2,69 2,68 2,68 2,64 2,67 2,66 2,62 2,66 2,59 2,66 

2021 2,59 2,59 2,58 2,53 2,53 2,59 2,55 2,63 2,63 2,62 2,66 2,73 2,60 

2022 2,80 2,80 2,93 3,02 3,15 3,31 3,31 3,34 3,47 3,54 3,64 3,80 3,27 

2023 3,86 3,82 3,75 3,74 3,59 3,51 3,51 3,53 3,43 3,47 3,45 3,53 3,60 

2024 3,57 3,59 3,54 3,56 3,51 3,53 3,53 3,52 3,54 3,73 3,84 3,81 3,62 

Index 24/23 92,44 93,97 94,56 95,12 98,01 100,31 100,78 99,52 103,29 107,52 111,02 108,18 100,58 

24/Ø 19-23  120,66 122,31 120,16 121,13 119,77 118,93 119,92 118,36 118,99 124,83 128,91 124,82 121,96 

Ø 19-23** 2,96 2,93 2,95 2,94 2,93 2,96 2,95 2,97 2,98 2,99 2,98 3,06 2,97 

Tvaroh mäkký kg 

2018 2,59 2,49 2,52 2,54 2,55 2,53 2,50 2,55 2,50 2,52 2,50 2,52 2,52 

2019 2,50 2,55 2,49 2,46 2,43 2,50 2,45 2,48 2,44 2,47 2,41 2,34 2,46 

2020 2,41 2,50 2,40 2,42 2,41 2,43 2,42 2,42 2,41 2,42 2,41 2,39 2,42 

2021 2,44 2,42 2,39 2,40 2,40 2,38 2,41 2,41 2,40 2,47 2,47 2,49 2,42 

2022 2,49 2,51 2,55 2,61 2,63 2,67 2,72 2,81 2,92 2,95 2,95 3,07 2,74 

2023 3,14 3,12 3,05 3,06 3,02 2,97 2,94 2,94 2,90 2,92 C C 3,00 

2024 2,91 2,97 2,93 2,91 2,92 2,92 2,91 2,84 2,89 2,91 2,93 2,92 2,91 

Index 24/23 92,75 95,30 95,80 95,21 96,60 98,11 99,00 96,51 99,98 99,65   97,25 

24/Ø 19-23  112,26 113,35 113,53 112,55 113,13 112,63 112,42 108,70 110,82 109,93 114,41 113,30 111,72 

Ø 19-23** 2,60 2,62 2,58 2,59 2,58 2,59 2,59 2,61 2,61 2,65 2,56 2,57 2,61 
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    Pokračovanie tabuľky č.23 

Ukazovateľ m.j Rok/mes. Január Február Marec Apríl Máj Jún Júl August September Október November December I –XII* 

Jogurt  biely 

125g - 175g  

obsah tuku min. 

3% max. 10% 

hmotnosti 

kg 

2018 1,44 1,42 1,42 1,37 1,40 1,42 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,44 1,42 

2019 1,45 1,47 1,48 1,47 1,47 1,49 1,48 1,47 1,47 1,45 1,44 1,48 1,47 

2020 1,49 1,47 1,46 1,48 1,47 1,45 1,48 1,47 1,45 1,43 1,44 1,49 1,46 

2021 1,47 1,45 1,45 1,43 1,38 1,42 1,49 1,47 1,44 1,43 1,50 1,50 1,45 

2022 1,48 1,48 1,48 1,51 1,53 1,57 1,62 1,63 1,64 1,67 1,70 1,77 1,59 

2023 1,76 1,83 1,80 1,78 1,77 1,81 1,83 1,81 1,71 1,71 1,73 1,75 1,78 

2024 1,79 1,80 1,80 1,74 1,77 1,79 1,77 1,79 1,78 1,76 1,80 1,81 1,78 

Index 24/23 101,35 97,97 100,18 97,44 100,05 98,97 96,83 99,12 104,00 102,73 104,15 103,64 100,34 

24/Ø 19-23  116,85 116,58 117,52 113,09 116,06 115,76 112,10 114,05 115,40 114,26 115,37 113,53 115,10 

Ø 19-23** 1,53 1,54 1,53 1,54 1,52 1,55 1,58 1,57 1,54 1,54 1,56 1,60 1,55 

 

 

Sušené 

odtučnené 

mlieko s 

obsahom tuku do 

1,5 % vrátane 

kg 

2018 - - - 1,70 - - 1,73 1,62 C 1,63 C C 1,72 

2019 1,94 C C 2,25 C C C C 2,18 C 2,20 C 2,12 

2020 2,50 2,46 C C C C C C 2,33 2,35 C C 2,34 

2021 2,30 C C 2,46 2,45 C C C C 2,61 C 2,71 2,49 

2022 C 3,00 C 3,55 C 4,62 3,48 C C C C C 3,47 

2023 3,66 C C 3,38 C C C C C C C 2,82 2,95 

2024 3,14 2,51 3,22 3,21 2,71 3,04 C 3,07 C C C C 2,86 

Index 24/23 85,55   94,76         97,11 

24/Ø 19-23  120,53 92,10  110,14 110,42 65,67       107,15 

Ø 19-23** 2,60 2,73  2,91 2,45 4,62 3,48  2,26 2,48 2,20 2,77 2,67 

Sušené plnotučné 

mlieko s 

obsahom tuku od 

26 % do 42 % 

kg 

2018 - - 3,03 2,96 2,74 2,96 C C C C C C 2,92 

2019 C C C 2,88 C 2,89 3,00 C C C C C 2,96 

2020 2,65 C 3,02 C 2,69 C C C C C C C 2,97 

2021 2,79 C C C 2,96 3,00 C 3,02 3,22 C C C 3,05 

2022 C C 4,07 C C C C C C C C C 4,13 

2023 C C C C C 3,38 3,40 C C C C C 3,67 

2024 C C 2,93 C 3,29 C C 3,91 C C 2,90 C 3,34 

Index 24/23             90,99 

24/Ø 19-23    82,65  116,33   129,46     99,42 

Ø 19-23** 2,72  3,54 2,88 2,83 3,09 3,20 3,02 3,22    3,36 
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         Dokončenie tabuľky č.23 

Ukazovateľ m.j Rok/mes. Január Február Marec Apríl Máj Jún Júl August September Október November December I –XII* 

Maslo 

spotrebiteľské 

balenie 100 g – 250 g 

obsah vody max. 

16 % 

kg 

2018 5,18 4,98 4,82 5,26 6,00 6,09 6,36 6,18 6,42 6,46 6,25 5,90 5,80 

2019 5,86 5,80 5,60 5,61 5,49 5,39 5,13 5,00 4,81 5,04 4,93 4,94 5,27 

2020 5,11 5,08 4,88 4,75 4,46 4,56 4,51 4,55 4,67 4,77 4,85 4,73 4,74 

2021 4,57 4,65 4,55 4,72 4,85 4,83 4,84 4,92 5,00 5,39 6,12 6,48 5,07 

2022 6,50 6,31 6,32 6,49 7,38 7,46 7,76 7,84 7,76 8,03 8,15 7,79 7,32 

2023 7,16 6,37 6,27 6,05 5,82 5,70 5,72 5,62 5,64 6,15 6,80 6,90 6,21 

2024 6,89 6,65 6,55 6,37 6,41 6,87 7,19 7,57 8,31 8,83 9,29 9,51 7,59 

Index 24/23 96,28 104,42 104,47 105,25 110,19 120,60 125,58 134,77 147,15 143,52 136,52 137,81 122,22 

24/Ø 19-23  118,06 117,87 118,51 115,32 114,56 123,02 128,49 135,60 148,92 150,25 150,49 154,18 132,58 

Ø 19-23** 5,84 5,64 5,52 5,52 5,60 5,59 5,59 5,58 5,58 5,88 6,17 6,17 5,72 

Maslo bloky  obsah 

vody max. 16 % 
kg 

2018 3,79 3,46 3,89 3,76 5,67 5,88 6,01 5,99 6,01 5,18 5,27 4,97 4,90 

2019 5,04 4,96 5,53 5,37 5,43 5,68 5,76 4,92 5,44 5,47 5,53 C 5,40 

2020 C C C 5,04 5,30 5,49 5,51 5,46 5,43 5,50 5,56 5,48 5,44 

2021 5,59 5,56 C C C 5,43 C C 5,50 5,55 5,54 5,54 5,48 

2022 5,85 5,70 5,73 5,85 6,06 6,04 6,16 6,17 6,29 6,33 6,42 6,45 6,05 

2023 6,67 6,53 5,81 7,49 6,13 6,09 6,03 5,90 5,61 6,07 6,40 6,51 6,24 

2024 5,88 5,89 6,28 6,58 6,51 6,46 6,73 6,93 7,25 8,16 7,43 6,59 6,61 

Index 24/23 88,16 90,19 108,05 87,88 106,18 106,07 111,60 117,40 129,31 134,52 116,11 101,14 105,81 

24/Ø 19-23  101,57 103,62 110,30 110,85 113,61 112,34 114,79 123,48 128,28 141,16 126,19 109,87 115,42 

Ø 19-23** 5,79 5,69 5,69 5,94 5,73 5,75 5,87 5,61 5,65 5,78 5,89 5,99 5,72 

Eidamská tehla 

45 % 
kg 

2018 4,88 4,52 4,52 4,61 4,48 4,53 4,78 4,65 4,80 4,83 4,71 4,61 4,66 

2019 4,83 4,72 4,90 4,48 4,54 4,57 4,56 4,43 4,46 4,03 4,24 4,46 4,90 

2020 4,46 4,53 4,46 4,42 4,44 4,49 4,33 4,57 4,48 4,58 4,40 4,59 4,48 

2021 4,48 4,59 4,48 4,55 4,60 4,58 4,54 4,57 4,65 4,74 4,80 4,94 4,63 

2022 5,17 5,16 5,57 5,23 5,23 5,62 5,74 5,96 5,95 6,25 6,32 6,33 5,70 

2023 6,68 6,35 6,27 6,39 6,35 6,08 5,91 5,83 5,93 6,00 6,34 6,44 6,21 

2024 6,53 6,50 6,45 6,38 7,28 6,09 6,18 7,64 6,49 7,07 7,75 6,53 6,57 

Index 24/23 97,76 102,31 102,73 99,77 114,67 100,17 104,57 131,18 109,31 117,79 122,35 101,34 105,82 

24/Ø 19-23  127,50 128,22 125,47 127,18 144,64 120,26 123,21 150,67 127,31 138,13 148,55 121,99 126,73 

Ø 19-23** 5,12 5,07 5,14 5,01 5,03 5,07 5,02 5,07 5,09 5,12 5,22 5,35 5,18 

Prameň: Výkaz ML (MPRV SR) 6-12, C  - citlivý údaj, prázdna bunka = údaj nie je dostupný, aktualizácia 11. 5. 2025,  * vážený priemer, **aritmetický priemer
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9. Formy podpôr 
 

Pomoc vyplatená za „školské mlieko“ v školskom roku                                                                                                                                                                                  

                 Tabuľka č. 24  

Školský rok 

Množstvo 

mliečnych 

výrobkov (kg) 

Národné zdroje 

(€) 

Národné 

zdroje (€) z 

toho na 

propagáciu 

Národné 

zdroje (€) z 

toho na 

sprievodné 

vzdelávacie 

opatrenia 

Európske 

zdroje (€) 
Zdroje spolu (€) 

Počet škôl 

zapojených 

do 

programu 

Počet žiakov 

zapojených 

do programu 

2013/2014 3 610 771,34 1 426 380,90 - - 660 510,27 2 086 891,17 1 923 262 018 

2014/2015 3 756 707,17 1 489 286,27 - - 689 636,66 2 178 922,93 2 292 290 124 

2015/2016 3 717 904,99 1 473 996,85 - - 684 078,19 2 158 075,04 2 303 297 288 

2016/2017 3 522 928,51 1 388 538,00 - - 649 332,48 2 037 870,48 2 322 306 339 

2017/2018 3 254 806,91 1 329 715,31 - - 1 114 765,00 2 444 480,31 2 561 466 713 

2018/2019 3 560 463,51 1 658 400,15 64 000,00 - 1 094 760,00 2 753 160,55 2 682 477 869 

2019/2020 2 390 567,20 730 805,71 62 400,00 - 1 140 984,00 1 871 789,71 2 779 463 812 

2020/2021 1 752 209,14 822 975,79 80 000,00 - 922 575,56 1 745 551,35 2 453 439 315 

2021/2022 3 452 066,64 4 540 741,44 103 991,28 - 967 711,71 5 508 453,15 3 206 445 191 

2022/2023 5 273 832,79 9 565 021,86 48 005,76 34 180,37 1 070 557,00 10 635 578,86 3 514 489 297 

2023/2024 4 730 413,46 8 903 319,01 - 165 073,18 1 698 578,90 10 601 897,91 3 701 513 791 

Prameň: PPA    

Poznámka: Pomoc za školský rok sa vypláca v kalendárnom roku, napr. v školskom roku 2022/2023 sa pomoc vyplatila 

v kalendárnom roku 2023  
 
Sadzby viazaných priamych platieb za rok 2023 a 2024 

           Tabuľka č. 25 

Rok 2023 

Platba Výška platby  
Počet žiadostí za 

rok 2023 

Celkovo vyplatená 

suma za rok 2023 

Viazaná podpora príjmu na kravy chované v systéme s 

trhovou produkciou mlieka 264,78 €/DJ 1 895             27 466 638,96 €  

Podpora na zlepšenie životných podmienok zvierat 

podporou pastevného chovu (dojnice) 289,87 €/DJ 780               4 139 337,20 €  

Podpora na zlepšenie životných podmienok zvierat 

podporou pastevného chovu (jalovice) 65,00 €/DJ 1 213               1 674 894,06 €  

Rok 2024 

Platba Výška platby  
Počet žiadostí za 

rok 2024 

Celkovo vyplatená 

suma za rok 2024 

Viazaná podpora príjmu na kravy chované v systéme s 

trhovou produkciou mlieka 270,95 €/DJ 1576             27 694 179,49 €  

Podpora na zlepšenie životných podmienok zvierat 

podporou pastevného chovu (dojnice) 295,9 €/DJ 872               3 829 108,68 €  

Podpora na zlepšenie životných podmienok zvierat 

podporou pastevného chovu (jalovice) 65,00 €/DJ 1343              1 848 221,84 €  

Prameň: PPA  
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Výšky podpôr určených na neprojektové opatrenia a operácie v Strategickom pláne SPP 

2023-2027 
                    Tabuľka č. 26 

Rok 2023 

Platba Výška platby 
Počet žiadostí za 

rok 2023 

Celkovo vyplatená 

suma za rok 2023 

 

Platby pri zaradení do opatrenia dobré životné podmienky zvierat 

zlepšenie podmienok ustajnenia dojníc 245,00 €/DJ 252             20 953 731,66 €  

používanie natívneho mlieka vo výžive teliat 62,00 €/DJ 43                    87 292,88 €  

Platby za chov a udržanie ohrozených plemien hospodárskych zvierat 

slovenský pinzgauský dobytok (v chove dojníc) 400,00 €/DJ 28                  244 960,00 €  

Rok 2024 

Platba Výška platby 
Počet žiadostí za 

rok 2024 

Celkovo vyplatená 

suma za rok 2024 

 

Platby pri zaradení do opatrenia dobré životné podmienky zvierat 

zlepšenie podmienok ustajnenia dojníc 245,00 €/DJ 252             17 320 427,63 €  

používanie natívneho mlieka vo výžive teliat 62,00 €/DJ 40                    20 756,61 €  

Platby za chov a udržanie ohrozených plemien hospodárskych zvierat 

slovenský pinzgauský dobytok (v chove dojníc) 400,00 €/DJ 35                  205 600,00 €  

Prameň: PPA    
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10. Situácia v EÚ     

                                        

Ukazovatele produkcie kravského mlieka a mliečnych výrobkov v EÚ - 27 

          Tabuľka č. 27 

Ukazovateľ 2019 2020 2021 2022 2023 2024e 2025f 
Index 

24/23 

Počty dojníc mil. ks 20,5 20,2 19,9 19,8 19,4 19,4 19,3 99,7 

Produkcia kravského 

mlieka  v mil. t 
7 304,5 7 483,8 7 577,5 7 610,7 7 742,7 7 811,9 7 887,8 100,9 

Úžitkovosť v kg/dojnica 152,2 154,0 153,6 153,2 153,6 154,3 154,7 100,5 

Predaj mlieka do 

mliekarní v mil. t 
142,6 144,9 144,6 144,8 144,7 145,4 145,8 100,5 

Obsah tuku v % 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 100,1 

Obsah bielkovín v % 3,5 3,5 3,5 3,4 3,5 3,5 3,5 100,1 

Produkcia syrov 

z kravské mlieka v tis. t 
9 164 9 333 9 445 9 493 9 635 9 853 9 912 102,3 

Produkcia konzumného 

kravského mlieka v tis. t 
23 359 23 916 23 205 22 483 22 551 22 641 22 301 100,4 

Produkcia smotany 

v tis. t 
2 468 2 483 2 530 2 537 2 575 2 626 2 632 102,0 

Produkcia sušeného 

odtuč. mlieka v tis. t 
1 473 1 494 1 409 1 492 1 411 1 410 1 416 99,9 

Produkcia masla v tis. t 2 346 2 400 2 322 2 297 2 331 2 295 2 287 98,4 

Prameň: DG Agriculture and Rural Development (Short-term Outlook http://ec.europa.eu/agriculture/markets-and-

prices/short-term-outlook/index_en.htm), eodhad, fpredpoveď, aktualizácia 15.5.2025 

 

 
Graf č. 9 

 
Prameň: DG Agriculture and Rural Development (Short-term Outlook http://ec.europa.eu/agriculture/markets-and-

prices/short-term-outlook/index_en.htm), e odhad, f predpoveď, aktualizácia 15.5.2025 
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Produkcia mlieka a mliečnych výrobkov v roku 2024 v  krajinách EÚ – 27 (v tis. tonách) 

 
                                                                                                                                                                 Tabuľka č. 28 

Ukazovateľ/ 

krajina 

Nákup mlieka od 

prvovýrobcov 

Z toho: Nákup 

bio mlieka 

Z toho: 

Produkcia 

konzumného 

mlieka 

Produkcia 

masla 

Produkcia 

syrov 

Produkcia 

sušeného 

odtučneného 

mlieka 

  Belgicko 4 445,3 112,5 630,1 127,8 137,6 172,4 

  Bulharsko 722,1 1,7 72,2 1,0 84,0 0,0 

  Cyprus 304,2 2,2 55,6 0,0 0,1 0,0 

  Česká republika 3 373,3 29,2 695,9 26,0 177,0 14,1 

  Dánsko 5 692,0 634,0 426,7 87,6 518,0 33,3 

  Estónsko 914,3 3,0 109,8 3,6 64,8 0,0 

  Fínsko 2 166,1 68,6 0,0 57,3 82,9 0,0 

  Francúzsko 23 700,4 1 218,3 2 659,5 397,9 1 767,9 377,0 

  Grécko 633,2 17,0 346,7 2,2 30,2 0,0 

  Holandsko 13 661,0 257,0 0,0 118,9 935,5 86,0 

  Chorvátsko 386,2 0,0 210,8 3,9 32,5 0,0 

  Írsko 8 679,7 12,8 493,4 267,6 0,0 0,0 

  Litva 1 396,1 43,4 65,2 12,2 103,6 0,0 

  Lotyšsko 833,7 39,0 35,8 3,3 59,3 0,0 

  Luxembursko 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Maďarsko 1 730,9 7,0 518,9 12,1 92,1 0,0 

  Malta 38,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Nemecko 32 192,3 1 501,2 3 985,7 480,9 2 522,9 329,4 

  Poľsko 13 383,0 15,9 1 908,6 257,6 1 045,7 167,4 

  Portugalsko 1 856,2 7,1 612,8 32,0 65,1 23,5 

  Rakúsko 3 379,7 609,3 674,5 31,2 233,0 5,7 

  Rumunsko 974,6 53,4 374,9 12,0 102,3 0,0 

  Slovensko 829,3 6,7 250,2 9,6 40,8 0,0 

  Slovinsko 546,3 7,0 140,2 2,3 17,1 0,0 

  Španielsko 7 445,9 40,6 5 030,9 16,0 185,2 3,7 

  Švédsko 2 800,0 295,4 678,6 20,7 82,2 35,6 

  Taliansko 13 127,0 207,3 2 467,4 104,2 1 215,1 0,0 

  EÚ - 27 145 211,0 7 383,6 22 444,3 2 087,6 9 594,9 1 248,1 

Prameň: Eurostat, aktualizácia 15.5.2025 
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                               Graf č. 10 

 
Prameň: DG Agriculture and Rural Development (Short-term Outlook http://ec.europa.eu/agriculture/markets-and-

prices/short-term-outlook/index_en.htm), e odhad, f predpoveď, aktualizácia 15.5.2025 

 

Priemerná nákupná cena surového kravského mlieka v EÚ – 27 v €/100 kg (bez DPH)                                                                                                                       
                                                                                                                                           Tabuľka č. 29 

Obdobie I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
Priemer 

I.-XII* 

2018 35,80 34,65 33,81 32,90 32,36 32,52 33,12 33,63 34,89 35,97 36,21 35,83 34,31 

2019 35,31 35,23 34,79 34,58 34,23 34,03 33,82 34,02 34,70 35,23 35,64 35,77 34,78 

2020 35,23 35,22 34,62 33,62 33,02 32,50 32,78 33,11 33,95 35,07 35,33 35,39 34,15 

2021 34,87 34,97 35,17 35,52 35,72 35,77 35,99 36,41 37,29 38,68 40,03 41,28 36,81 

2022 41,81 42,50 43,92 46,23 47,99 49,40 51,08 52,37 54,53 56,64 57,77 58,25 50,21 

2023 55,72 53,32 50,30 47,56 45,35 44,27 43,73 43,54 43,33 44,33 45,46 46,61 46,98 

2024 46,45 46,39 46,44 46,09 45,97 46,12 46,54 47,54 49,61 51,71 53,52 54,56 48,41 

Index 
2024/23 

83,36 87,00 92,33 96,91 101,37 104,18 106,43 109,19 114,49 116,65 117,73 117,06 103,05 

24/Ø 19-
23 

114,44 115,26 116,80 116,68 117,09 117,67 117,88 119,18 121,71 123,15 124,91 125,54 119,28 

Ø 19-23 40,6 40,2 39,8 39,5 39,3 39,2 39,5 39,9 40,8 42,0 42,8 43,5 40,6 

Prameň: Eurostat, aktualizácia  aktualizácia 16.5.2025, *vážený priemer, **aritmetický priemer 
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Priemerné mesačné nákupné ceny surového kravského mlieka v roku 2024 v krajinách        

EÚ-27 v €/100 kg (bez DPH) 
                                                                                                                                            

                                             Tabuľka č. 30 

Krajina I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
Priemer 

I.-XII.* 

Belgicko 43,63 43,40 43,85 43,79 43,34 46,68 43,86 44,76 47,79 51,65 53,66 55,30 46,81 

Bulharsko 44,77 44,66 44,14 43,54 43,11 42,96 43,23 43,65 45,31 46,78 47,24 48,36 44,81 

Cyprus 64,91 65,02 64,61 63,76 63,74 63,62 63,15 63,27 63,79 65,83 66,02 66,08 64,48 

Česká rep. 43,34 42,50 42,46 42,84 43,63 43,90 43,23 43,75 44,96 46,38 49,02 49,61 44,64 

Dánsko 45,19 45,21 46,13 46,12 46,65 47,06 47,99 48,78 49,87 51,75 54,71 55,77 48,77 

Estónsko 42,66 42,66 42,87 42,24 42,01 41,42 41,26 41,42 42,56 44,71 46,61 48,02 43,20 

Fínsko 49,78 47,57 47,30 47,07 46,39 45,24 45,07 45,62 48,68 51,54 51,32 50,80 48,03 

Francúzsko 47,04 46,84 46,57 46,04 45,76 45,94 46,54 46,38 48,36 48,81 49,70 49,87 47,32 

Grécko 52,67 52,62 52,47 52,25 52,38 52,11 52,80 53,11 53,85 55,17 54,45 54,37 53,19 

Holandsko 46,31 46,00 46,50 46,75 47,25 47,75 48,00 49,25 51,00 53,50 55,50 57,35 49,60 

Chorvátsko 48,82 48,39 48,16 47,83 47,60 47,07 46,56 46,96 47,67 49,16 49,56 49,65 48,12 

Írsko 43,41 44,67 43,12 42,54 43,31 44,48 47,49 50,99 57,98 62,15 63,42 61,47 50,42 

Litva 43,95 42,22 42,34 40,23 38,39 37,26 37,01 39,04 42,95 51,29 56,66 58,04 44,12 

Lotyšsko 39,32 39,37 39,50 39,27 39,10 38,88 38,64 38,56 39,70 42,50 45,72 48,26 40,74 

Luxembursko c c c c c c c c c c c c - 

Maďarsko 43,11 42,40 42,06 42,32 42,52 41,61 41,85 42,22 43,88 45,55 46,99 48,76 43,61 

Malta 56,32 55,77 55,75 56,10 56,11 61,94 61,81 62,45 62,29 62,17 61,33 59,25 59,27 

Nemecko 45,89 45,66 45,99 45,88 45,70 45,85 46,37 47,44 49,54 52,70 54,68 55,59 48,44 

Poľsko 47,64 47,65 47,83 47,58 46,28 45,52 45,86 47,42 49,41 51,69 55,56 61,66 49,51 

Portugalsko 44,27 43,80 43,83 43,60 43,44 43,26 43,14 43,30 44,13 44,50 45,64 45,80 44,06 

Rakúsko 48,52 48,45 48,93 49,40 48,95 49,20 48,99 49,31 50,86 52,53 53,35 56,26 50,40 

Rumunsko 45,83 45,87 45,67 42,11 41,81 41,23 41,36 44,97 45,95 49,28 46,70 50,62 45,12 

Slovensko 44,00 44,11 42,82 42,07 41,82 41,58 41,70 41,87 42,92 44,44 45,76 46,78 43,32 

Slovinsko 45,22 44,78 44,35 44,48 43,70 43,70 43,66 43,58 44,78 46,78 50,20 50,20 45,45 

Španielsko 50,19 50,00 49,61 47,38 46,99 46,41 45,92 45,92 46,60 47,18 47,77 47,96 47,66 

Švédsko 44,25 43,82 44,59 43,67 43,04 43,72 43,89 44,79 47,73 52,06 54,29 52,14 46,50 

Taliansko 48,58 49,55 49,71 49,55 50,00 49,70 50,28 52,04 52,62 52,85 54,91 54,91 51,23 

Prameň: Eurostat, aktualizácia 16.5.2025, prázdna bunka – údaj nie je dostupný, *aritmetický priemer 
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Priemerné mesačné nákupné ceny surového kravského bio mlieka v roku 2024 v krajinách 

EÚ – 27 v €/100 kg (bez DPH) 

                                                                                                                                           

                                         Tabuľka č. 31 

Krajina I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
Priemer 

I.-XII.* 

Belgicko 52,20 50,73 50,78 50,91 50,38 50,16 50,60 51,32 54,09 56,26 57,82 58,31 52,80 

Bulharsko 61,90 61,57 61,54 61,57 61,79 61,82 61,94 62,20 62,61 65,15 65,50 66,79 62,87 

Cyprus 102,46 103,58 103,25 103,37 102,84 102,74 103,34 103,95 103,89 103,59 103,43 104,22 103,39 

Česká rep. 47,62 46,76 46,56 46,61 47,54 47,60 46,96 46,99 48,70 49,03 50,85 52,37 48,13 

Dánsko 51,23 51,24 52,30 52,15 52,68 53,09 55,09 55,89 56,84 58,85 61,81 63,82 55,42 

Estónsko 41,89 36,58 37,25 40,00 40,62 42,10 43,01 42,23 42,60 44,58 44,59 45,67 41,76 

Fínsko c c c c c c c c c c c c - 

Francúzsko 51,44 50,00 48,52 44,84 44,72 48,52 50,15 48,53 52,74 53,95 53,91 53,43 50,06 

Grécko 59,09 59,49 58,47 58,95 59,33 58,71 59,21 58,97 59,11 56,72 60,44 60,64 59,09 

Holandsko 58,76 57,75 59,25 58,50 58,50 59,13 59,50 60,00 63,00 62,25 63,38 64,81 60,40 

Chorvátsko                           

Írsko 61,92 59,56 56,92 51,09 51,31 52,37 52,50 52,61 54,88 55,37 65,95 66,20 56,72 

Litva 47,98 46,00 45,68 45,32 44,37 41,87 41,32 43,05 46,17 54,58 58,05 58,27 47,72 

Lotyšsko 36,87 37,03 37,08 37,12 37,03 36,68 36,33 36,21 36,82 39,83 43,11 45,55 38,31 

Luxembursko c c c c c c c c c c c c - 

Maďarsko c c c c c c c c c c c c - 

Malta                           

Nemecko 56,87 56,30 56,34 55,83 55,64 55,45 55,69 56,27 58,14 60,86 62,68 63,40 57,79 

Poľsko 61,98 63,23 62,75 61,52 60,44 59,93 62,28 60,59 61,65 63,28 67,91 66,92 62,71 

Portugalsko 56,30 54,81 54,21 54,96 54,71 51,96 50,38 51,58 53,58 53,32 54,41 54,24 53,71 

Rakúsko 53,87 53,81 54,28 54,67 54,21 54,52 54,33 54,67 56,23 57,82 58,69 58,69 55,48 

Rumunsko 48,69 42,97 42,41 41,40 41,02 40,75 41,22 40,93 41,29 44,34 44,17 43,98 42,77 

Slovensko c c c c c c c c c c c c - 

Slovinsko 55,72 55,06 55,21 55,59 54,91 53,48 53,66 54,44 56,92 58,54 58,83 59,13 55,96 

Španielsko 62,23 61,75 61,36 58,61 59,32 58,54 57,96 58,06 59,32 60,10 59,42 60,10 59,73 

Švédsko 49,40 49,16 49,89 49,02 48,80 49,21 50,12 51,50 54,41 58,57 60,87 58,41 54,82 

Taliansko 59,58 64,13 64,38 64,13 64,56 64,56 65,50 65,50 66,75 68,50 70,50 70,50 65,72 

Prameň: Eurostat, aktualizácia 16.5.2025, prázdna bunka – údaj nie je dostupný, c – citlivý údaj, *aritmetický priemer 
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Závery 
 

     

 Rok 2024 je možné charakterizovať ako relatívne stabilný rok. Napriek malému poklesu počtov 

dojníc sa produkcia surového kravského mlieka oproti roku 2023 neznížila vďaka zvýšenej 

dojivosti. Nákup mlieka bol v roku 2024 porovnateľný s predchádzajúcimi rokmi, tak ako aj obsah 

tuku, obsah bielkovín bol najvyšší za ostatné desaťročie.  

     Nákupné ceny mlieka od konca  roka 2023 postupne klesali a ich pokles sa zastavil  v auguste 

2024 na 42 centoch na kilogram. Od augusta cena surového mlieka významne stúpala a v decembri 

2024 dosiahla úroveň 46,8 centa na kilogram. Je však potrebné konštatovať, že kumulatívny priemer 

doterajšej tohtoročnej nákupnej ceny je v EÚ o viac ako 5 centov vyšší ako na Slovensku. Pozitívne 

možno hodnotiť fakt, že nedošlo k výraznejšiemu nárastu nákladov, tie sa stále držali na úrovni 

okolo 50 centov na kilogram.  

     Trh s cenami mlieka a mliečnych výrobkov bol stabilizovaný. Jediným vážnejším výkyvom na 

trhu boli ceny masla, ktoré sa v októbri 2024 mimoriadne zvýšili v dôsledku zníženej produkcie 

mlieka v EÚ, miernemu zníženiu obsahu tukov a vysokej výrobe syrov. Ceny masla dosiahli 

historické maximum na jeseň 2024 a dôsledkom situácie bol pokles výroby masla, pokles obchodu 

s maslom (pokles dovozu aj vývozu) a pokles zásob masla na úrovni EÚ. 

 

 Chovatelia dojníc mali aj tento rok možnosť čerpať podporu prostredníctvom viacerých 

intervencií Strategického plánu Spoločnej poľnohospodárskej politiky a prostredníctvom  viacerých 

opatrení štátnej pomoci. Pre prvovýrobcov a spracovateľov mlieka bola veľkým prínosom aj 

nepriama podpora cez odvodové zvýhodnenie podnikov v súvislosti s Novelou zákona o sociálnom 

poistení, aj keď pre spracovateľov sa táto podpora uplatňovala iba v 1. polroku 2024.  Tento typ 

podpory je naozaj účinný a zvýhodňuje podniky, ktoré sa zaoberajú živočíšnou výrobou, kde je 

vysoká potreba ľudskej práce. 

 Chronickou konkurenčnou nevýhodou slovenského sektoru prvovýroby a spracovania mlieka 

je pretrvávajúci investičný dlh. Výška investičného dlhu v sektore prvovýroby mlieka, ako aj 

v mliekarenskom priemysle predstavuje v oboch prípadoch vyše 500 miliónov EUR. Za týmto 

číslom stoja staré ustajňovacie priestory, staré stroje a technológie s absenciou automatizovaných 

systémov dojenia a kŕmenia v prvovýrobe a inovatívnych a energeticky efektívnych technológií 

v spracovaní.  

 V neposlednom rade veľký problémom bolo v marci 2025 vypuknutie ochorenia slintačky 

a krívačky v južných okresoch na západe Slovenska. Odhadujeme že, v dôsledku nákazy slintačky 

a krívačky bolo utratených približne 3,9 tis. dojníc. Aj z tohto dôvodu očakávame v roku 2025 

úbytok 4,5 tis. dojníc. Predpokladáme, že priemerný stav dojníc dosiahne 109,0 tis. kusov , čo by 

znamenalo medziročný prepad o 4,0 % a produkcia mlieka by mala klesnúť o 2 % na 920 tis. ton. 

 

Prameň: SPPK, SZPM, SMZ, vlastné spracovanie
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